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Prasideda Lietuvos nepriklausomybės 
šimtmečio metai 

Šiemet Lietuvai minint 
valstybės atkūrimo šimtmetį, 
visoje šalyje laukia per 
tūkstantį renginių, dar per 
septyniasdešimt jų vyks 
užsienyje. Likus šimtui dienų 
iki Vasario 16-osios, kuomet 
ir bus minima istorinė su-
kaktis, iš Vilniaus traukinių 
stoties antradienio pavakarę 
pajudės traukinys – vadi-
namasis šimtmečio ekspre-
sas vyks į Šilutę. Į pajūrį 

vykstantys keleiviai bus 
kviečiami parašyti „Ačiū“ 
atviruką, t.y., skirti padėką 
šaliai ar asmeniškai svarbiam 
žmogui, istorikai keleiviams 
skaitys paskaitas apie šalies 
šimtmetį. Pasak šimtmečio 
programos koordinatorės 
Neringos Vaisbrodės, rengi-
niams numatytos trys kryptys 
– pažink, kurk, švęsk, taip pat 
11 pagrindinių veiklų: fil-
mai, parodos, informacinės 

kampanijos, įtraukta ir Dainų 
šventė, Vasario 16-osios pro-
grama ir kitos. Planuojama 
parodyti 17 filmų, surengti 9 
parodas.

Pagrindinės renginių datos 
bus Vasario 16-oji bei birželio 
30 - liepos 6, kuomet vyks 
Dainų šventė. Be dalyvavimo 
renginiuose, piliečiai ragina-
mi kurti istoriją ir patys, t.y., 
skirti laiko savanorystei kaip 
šimtmečio dovaną valstybei.

„Vasario 16-osios ypatingas 
renginys  bus „Gloria Lietuvai“ 
projektas, kur  vienu metu vi-
soje Lietuvoje skambės varpai, 
kartu Vilniuje bus parodytas 
specialus muzikinis kūrinys 
iš 100 svarbiausių Lietuvos 
šventovių  varpų.

Nukelta į 3-ią psl.

Mūsų stiprybės šaltinis 
…<Mes susidūrėme su visu tuo agresijos, politinio 

smurto ir „vyresniojo brolio“ arogancijos bjaurumu, kokį 
nuolat matome pasaulyje ir šiandien, galingųjų valstybių 
ir tautų vykdomą mažesniųjų ir silpnesniųjų atžvilgiu. Bet 
neatsakėme tuo pačiu, tarsi natūraliu ir logišku atoveiks-
miu. Į okupantų smogikus Vilniuje nelėkė akmenys, lazdos 
ir kulkos iš mūsų pusės. Kentėme smurtą, bet neatsakėme 
smurtu. Stovėjome prieš jų šarvuočius ir durtuvus ir dai-
navome apie mums brangius dalykus. Apie tai, dėl ko 
čia buvome, dėl ko rinkomės būti mirties akivaizdoje ir 
nesitraukti. Tautos dvasia, kultūra – prieš brutalią karinę 
prievartą. Daina – prieš  kalašnikovų  kulkas. Ir (tariama) 
mūsų silpnybė paradoksaliai tapo mūsų didžiausia jėga. 
Imperinė prievartos mašina apnuogino prieš pasaulio 
viešąją nuomonę visą savo menkystę. Naikinama, bet ne-
smurtaujanti Lietuva iškilo kaip kankinių žemė ir laimėjo 
visuotines simpatijas. Prieš moralinį lietuvių pranašumą 
ir Sausio 13-osios kraują ėmė blankti propagandinis Gor-
bio  “demok  rato”  žavesys. Galbūt Kristaus kvietimas 
nugalėti blogį neperimant smurtinių to paties blogio kovos 
būdų, nėra jau toks naivus ir negyvenimiškas. Būdami to-
kio iš tiesų nepaprasto dvasinės kovos paveldo dalininkai, 
manau, turime ir svarbių įpareigojimų vieni kitiems, ypač 
vadinamoji politinė klasė – savo tautai. Sausio 13-osios 
auka ir grožis bus beprasmiai, jei neišsaugosime savo 
tautos….>

Ištrauka iš kun. R.Grigo kalbos Seime, pasakytos 
2016 m. minint Sausio 13-osios žuvusiuosius ir  įvykius

Kai norime kalbėti apie Tėvynę,
Pirmiausia žodį žuvusiems 
suteikim.
Tai jų alsavimas, kaip vėjo gūsis,
Išskleidžia mūsų vėliavas; jų 
rankos
Palaimina ir duoną, ir svajonę;
Jų akys stebi mus kaip gyvos 
žvaigždės,
Ir žemė kalba jų derlingais 
žodžiais.
Tai paukščio čiulbesys, tai 
vyšnios žiedas,
Tai moters šypsena, tai vaiko 
juokas,
Tai dešinė, kuri ištiesus laiko
Ir esamą, ir būsimą Tėvynę.
Kalbėkim apie ją teisingais 
žodžiais,
Kad mūsų žuvusieji mus 

suprastų.

Justinas Marcinkevičius 
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1991 m. sausio 13-ąją žuvę už Lietuvos laisvę
(iš k.) Rolandas Jankauskas, Alvydas Kanapinskas, Rimantas Juknevičius, Alvydas Matulka, Apolinaras Juo-
zas Povilaitis, Darius Gerbutavičius, Ignas Šimulionis, Loreta Asanavičiūtė, Algimantas Petras Kavoliukas, 
Titas Masiulis, Vidas Maciulevičius, Virginijus Druskis, Vytautas Vaitkus, Vytautas Koncevičius 

Pauliaus Peleckio ntr.

Lietuvoje ir pasaulio lietuvių bendruomenėse sausio 11-17 d.d. minima Laisvės gynėjų atminimo savaitė
Jos metu pagerbtas 1991 m. sausio 13-ąją žuvusiųjų bei kitų Lietuvos laisvės gynėjų, palaidotų Alytaus, Kauno, Kėdainių, Marijampolės, Rokiškio, Vilniaus 
kapinėse, atminimas. URM kvietimu pasaulio lietuvių bendruomenės buvo pakviestos dalyvauti renginyje „Atmintis gyva, nes liudija“, uždegant sausio 12,13 ar 
14 dienomis vienybės ir atminties žvakutes savo languose. 
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Religiniame gyvenime

Jeruzalė – visų miestas 

2017 m. gruodžio 6 dieną JAV prezi-
dentas Donald Trump pareiškė, kad 
atėjo laikas oficialiai pripažinti Jeru-
zalę Izraelio sostine, kaip faktiškai jau 
yra daug metų. JAV ambasada iš Tel 
Avivo bus perkelta į Jeruzalę, kaip šio 
pripažinimo pasekmė. Atsižvelgda-
mos į pradinį susitarimą 1947-aisiais 
Jungtinių Tautų organizacijoje, visos 
valstybės iki šiol ambasadas buvo 
atidariusios Tel Avive, tokiu būdu iš-
reikšdamos, jog nepripažįsta Izraelio 
pretenzijų į Jeruzalę ir kitas užimtas teri-
torijas. Tad D.Trump sprendimas tapo 
lūžiu septyniasdešimt metų išlaikytoje 
nuostatoje.

„Prancūzija nepritaria Jungtinių 
Valstijų sprendimui. Prancūzija palaiko 
dviejų valstybių sprendimą (...) su Je-
ruzale kaip abiejų valstybių sostine“, 
– parašė Prancūzijos prezidentas Ma-
cron, panašiai pasisakė ir daug kitų 
tarptautinės bendruomenės lyderių. 
Pačioje Palestinoje, kaip ir reikėjo 
tikėtis, jau kilo riaušės ir susirėmimai su 
Izraelio tvarkos palaikymo pajėgomis, 
ir tai tik pradžia. Palestiniečių lyde-
riai pareiškė, kad prezidento Trump 
sprendimas yra „mirtinas“ smūgis taikos 
procesui, derybų potencialui ir dviejų 
valstybių sprendimui, kad jie atmeta 
tolimesnį JAV tarpininkavimą ir kad pa-
kvies trečiajai „intifadai“ – masiniam 
pasipriešinimui, kokie jau buvo surengti 
anksčiau.

Tikslumo dėlei reikia pridurti, kad 
prezidento Trump sprendimas patvirtina 
1995 metų JAV kongreso sprendimą dėl 
ambasados perkėlimo į Jeruzalę, kuris 
iki šiol buvo atidėliojamas. JAV prezi-
dentas taip pat pabrėžia, jog neužima 
pozicijos „dėl galutinio statuso“, kuris 
turi būti abiejų šalių derybų rezultatas, 
nepasisako dėl ribų ar sienų. Šie žodžiai 
nesutampa su Izraelio retorika, kuriam 
Jeruzalė yra „vieninga“ ir „nedaloma“ 
sostinė. „Jeruzalė šiandien yra – ir turi 

likti – vieta, kur žydai meldžiasi prie 
Vakarinės sienos, kur krikščionys lanko 
Kryžiaus kelio stotis ir kur musulmonai 
garbina Al-Aqsa mečetėje“, – rašoma 
Trumpo pranešime.

Praėjusių metų lapkričio pradžioje JAV 
kongrese pakviestas pasisakyti žydų 
diplomatas Dore Gold įtikinėjo pripažinti 
Jeruzalę Izraelio sostine ir dėl to, kad 
tik „laisvas ir demokratiškas Izraelis 
apsaugos Šventąsias didžiųjų religijų 
vietas Jeruzalėje“, užsimindamas, kad 
musulmoniškas mentalitetas nėra toks 
atviras, nekalbant jau apie tas islamiško 
ekstremizmo ir džihadizmo tendencijas, 
kurios ragina naikinti ir griauti kitatikių 
šventoves ar užginčija pačią Izraelio, 
kaip žydų valstybės, egzistavimo idėją. 
Dore Gold nuomone, Jeruzalės „tarp-
tautinis statusas“ yra nuo pat pradžių 
mirusi idėja.  

Tuo tarpu trylika krikščionių Baž-
nyčių lyderių iš Jeruzalės gruodžio 
6-ąją adresavo laišką JAV prezidentui, 
kuriame rašo: „Mūsų iškilmingas pata-
rimas ir prašymas Jungtinėms Valsti-
joms yra ir toliau pripažinti tarptautinį 
Jeruzalės statusą. Bet koks staigus 
pasikeitimas lems neatitaisomą žalą“. 
Laišką pasirašo graikų ortodoksų ir 
armėnų ortodoksų patriarchai, lotynų 
patriarchato, koptų ortodoksų, sirų 
ortodoksų, etiopų ortodoksų, graikų 
melkitų apeigų katalikų, maronitų ir 
episkopalų patriarchatų bei Bažnyčių 
arkivyskupai, Pranciškonų Kustodas, 
liuteronų ir sirų katalikų vyskupai, 
armėnų katalikų bendruomenės lyderis.

Popiežiai ir Šventojo Sosto diplomatija 
taip pat nuosekliai rėmė ir remia specialų 
Jeruzalės statusą, atsižvelgiant į jos 
sakralią reikšmę žydams, krikščionims 
ir musulmonams, į universalią religinę ir 
kultūrinę vertę visai žmonijai. Šių metų 
spalio 20-ąją arkivyskupas Bernardito 
Auza, nuolatinis stebėtojas Jungtinių 
tautų organizacijoje, pažymėjo, kad 
„Šventasis Sostas nori dar kartą pa-
tvirtinti istorinį Jeruzalės status quo, 
atitinkamai JT rezoliucijoms, ir at-
meta bet kokią vienpusę priemonę jam 
pakeisti. Laisva prieiga prie sakralių 
vietų turi būti užtikrinta visiems trijų 
monoteistinių religijų išpažinėjams“. 
Tą patį pakartojo popiežius Pranciškus 
gruodžio 6 dienos bendrojoje audien-
cijoje: „Negaliu nutylėti savo didelio 
susirūpinimo pastarosiomis dienomis 
susidariusia padėtimi. Kreipiuosi karštu 
raginimu, kad visi gerbtų miesto status 
quo, suderinamai su Jungtinių Tautų 
rezoliucijomis“. 

Vatikano radijo inf.

Įteiktos Ratzingerio premijos 

2017 m. lapkričio 19-osios rytą 
popiežius Pranciškus priėmė tris 
šiemetinės Josepho Ratzingerio – 
popiežiaus Benedikto XVI fondo 
premijos laureatus ir įteikė jiems ap-
dovanojimus. Jau prieš porą mėnesių 
vykusio Fondo valdybos posėdžio 
metu buvo išrinkti trys šiemetinės 
premijos laureatai: vokietis liuteronų 
teologas Theodor Dieter, vokietis 
katalikų teologas kun. Karl Heinz 
Menke ir estų kilmės kompozito-
rius Arvo Pärt. Laureatai aplankė 
popiežių emeritą Benediktą XVI. 
„Josephas Ratzingeris tebėra moky-
tojas, pašnekovas ir bičiulis visiems, 
kas naudoja savo intelektinius gabu-
mus atsiliepdami į pašaukimą ieškoti 
tiesos“. Šiais žodžiais popiežius 
Pranciškus pagerbė savo pirmtaką, 
Popiežių emeritą, Vatikano rūmų 
Popiežiaus Klemenso salėje vyku-
sio premijų įteikimo metu. Pasak 
popiežiaus Pranciškaus, pašaukimas 
ieškoti Dievo tiesos ir jai tarnauti 
reiškia ir būtinumą suprasti, kad Die-
vo tiesos ieškotojai neturi būti solistai, 
kad šios tiesos paieškos turi būti 
simfoninės, kad būtinas bendradar-
biavimas ir harmoningas dalijimasis.  
„Su meile kreipiuosi ir į Popiežių 
Emeritą, – sakė Pranciškus. – Jūsų 
malda ir jūsų kuklus ir drąsinantis 
artumas palydi mūsų bendrą 
kelionę; jūsų darbai ir moky-

mas yra gyvas ir brangus paliki-
mas Bažnyčiai ir mūsų tarnystei“. 
Premijų įteikimas užbaigtas atlieka-
mu Arvo Pärt kūriniu – „Tėve mūsų“ 
malda.

Vatikano Josepho Ratzinger-
io – Benedikto XVI fondas buvo 
įsteigtas 2010 m., ir jo tikslas remti 
Popiežiaus emerito mokymo ir, ap-
skritai, teologijos studijas. Fondo 
statutas numato kelias iniciatyvų 
rūšis: paramą mokslininkams, sti-
pendijas dokto-rantams, susitikimų, 
konferencijų organizavimą ir 
publikacijų finansavimą. Atskira 
specifinė fondo veiklos sritis – 
kasmetinės premijos, ypatingai 
pasižymėjusiems Josepho Ratzin-
gerio palikimo puoselėtojams.

Premijas skiria popiežius Pran-
ciškus, atsižvelgdamas į penkių 
asmenų komiteto siūlymus. Premi-
jos komitetą šiuo metu sudaro trys 
Kurijos kardinolai – Šventųjų skelbi-
mo kongregacijos prefektas Angelo 
Amato, Popiežiškosios krikščionių 
vienybės tarybos pirmininkas Kurt 
Koch ir Popiežiškosios kultūros 
tarybos pirmininkas Gianfran-
co Ravasi bei neseniai paskirtas 
Tikėjimo mokymo kongregacijos 
prefektas arkivysk. Luis Francisco 
Ladaria Ferrer, o taip pat Regens-
burgo vyskupas Rudolf Voderholzer.

Vatikano radijo inf.

Popiežius – emeritas Benediktas su savo vardinės premijos laureatais
Jeruzalė

Šeduvoje, kur paskutinius savo gyvenimo metus praleido palaimintasis 
arkivyskupas Teofilius Matulionis, atidaryti piligrimų namai-muziejus

Šeduvos piligrimų namai-muziejus
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

“…labiausiai rūpi tiesa ir meilė”
Vytautas Raškauskas. Pokalbis su Laisvės premijos laureate ses. Nijole Sadūnaite 

Šių metų Laisvės premija paskirta disidentei, “Lietuvos katalikų Bažnyčios kro-
nikos” bendradarbei Nijolei Sadūnaitei. Laureatę klausiame, kaip supranta laisvę, ar 
džiugiai pasitinka apdovanojimą, ko linki Lietuvai šimtmečio proga.

– Kokios mintys aplankė sužinojus, kad 
Jums bus įteikta Laisvės premija?

– Jaučiuosi jos neverta. Savo galvą iki 
žemės lenkiu prieš partizanus, kurie Lietuvos 
nepriklausomybę ir mūsų šventą tikėjimą gynė 
pačiomis baisiausiomis sąlygomis. Jie labiausiai 
verti pagarbos ir padėkos, ir meilės. O paskui 
jau mes, pogrindžio darbuotojai, tarp jų aš bu-
vau mažiausias sraigtelis. Ir šį mažą sraigtelį 
Dievas panaudojo nuostabiems savo darbams.

Esu visų žmonių, lydėjusių mane malda, 
skolininkė. Maldos ypatingą galią jutau tardymų 
metu – stipriai kaip niekada per 80 savo gyveni-
mo metų. Dievo artumas kaip niekas kitas su-
stiprina silpną žmogų. Žmones dažnai girdžiu 
sakant, kad jie vieno ar kito negali, bet aš tvirtai 
tikiu, kad jeigu į Dievą atsiremiame, nebelieka 
mums negalimų dalykų.

 – Apie save ir savo nuopelnus Lietuvai 
visuomet atsiliepiate labai kukliai, tačiau 
visgi vakar Jums buvo paskirta Laisvės 
premija. Ar Jums tai džiaugsminga diena?

– Juntu sąžinės graužatį, kad užlindau už 
akių garbingesniems ir pagarbos bei įvertinimo 
labiau nusipelniusiems žmonėms. Noriu dar 
pabrėžti, kad būtent dėl partizanų žygdarbių 
laikosi ne tik Lietuva, bet ir visas pasaulis. Jų 
meilė ir karžygiškumas, gyvenant baisiomis 
sąlygomis ir atiduodant gyvybes – tai yra Lie-
tuvos stebuklas.

– Bet ir Jūsų darbai daugeliui tapo įkvė-
pimu labiau mylėti Dievą ir tėvynę.

– Čia jau Dievulis įkvepia, tai Jo malonės 
veikimas, o aš čia niekuo dėta (juokiasi). Nors 
Dievas savo tikslams dažnai panaudoja pačius 
silpniausius, nes tada akivaizdžiausiai matyti, 
kad tikrai veikia Jis, o ne pats žmogus.

– Kas gyvenime Jums atrodo gražiausia ir 
tauriausia, kuo labiausiai džiaugiatės?

– Man visada labiausiai rūpi tiesa ir meilė. 
Nuo mažų dienų matytas tėvų pavyzdys gyventi  
tiesoje ir meilėje man ir buvo pats geriausias 

mokytojas ir didžiausia Dievo dovana.
– Kadangi premija Laisvės, norisi paklaus-

ti: kas Jums yra laisvė?
– Laisvė gyventi tiesoje, o tiesa yra Dievas. 

10 Dievo įsakymų yra Dievo valia ir meilė, 
kuri mus ir mūsų laisvę apsaugo nuo gyvenimo 
šunkelių. Dievas niekada neatsakys žmogui, 
kuris prašo pagalbos ir stengiasi gyventi pagal 
Jo valią.

– Ko linkite Lietuvai ir jos žmonėms, 
artėjant valstybės šimtmečio minėjimui?

– Linkiu gyventi Dievo malonėje ir taikoje. 
Kad ta malonė mūsų širdis praplėstų ir vieni 
kitus labiau mylėtume, taip pat ir tuos, kurie 
mūsų nekenčia, nes jie yra patys nelaimingiausi 
žmonės – gal gimė nemylinčiose šeimose ir 
niekada nepatyrė gerumo.

Dievą pažįstantys žmonės yra tikri turtuoliai 
ir turi savo malda ir didele meile dalintis su tais, 
kurie jos stokoja ir kuriems stinga supratimo, 
kad kiekvienas žmogus yra be galo brangus. 
Taigi, daugiau mums visiems tikėjimo, meilės 
ir vilties. Viskas išeina į gera tiems, kurie myli 
Dievą ir juo pasitiki.

   Bernardinai.lt

Valstybė mažina saVo turtą 
Iki 2020 metų pabaigos 

Lietuvoje turėtų likti apie 30 
valstybės valdomų įmonių. 
Dalis jų bus privatizuotos, 
kitos – pertvarkytos į biud-
žetines ar viešąsias įstaigas.  
Nekilnojamojo turto paslaugų 
bendrovės „Newsec“ sureng-
toje konferencijoje „Efekty-
vus valstybės turto valdymas“ 
buvo praanešta, kad gruodžio 
pradžioje valstybė valdė 108 
įmones. 2012 metais jų buvo 
apie 150. Po miškų urėdijų 
sujungimo turėtų sumažėti 42 

įmonėmis. Be to, valstybė val-
do labai daug smulkių įmonių, 
kur dirba po kelis žmones, jos 
neturėtų būti bendrovės, ir dar 
valstybės valdomos. Šiuo metu 
didžiausios valstybinės įmonės 
– Lietuvos oro uostai, „Kelių 
priežiūra“, miškų urėdijos, 
Ignalinos atominė elektrinė. 
Didžiausios valstybinės įmo-
nės, turinčios UAB arba AB 
juridinį statusą – „Lietuvos 
geležinkeliai“, Lietuvos paštas, 
„Lietuvos energijos“ įmonių 
grupė ir „Klaipėdos nafta“.

KoKia lietuVos turto Vertė
Visas Lietuvoje esantis re-

gistruotas ir įvertintas turtas 
vertas beveik 93 bln. eurų, 
kai pernai viso nekilnojamojo 
turto vidutinė rinkos vertė 
siekė 86,5 bln. eurų. Lygi-
nant su 2016 metų duomeni-
mis, 2017 įvertintų objektų 
skaičius išaugo beveik 80-
čia tūkstančių, ketvirtadienį 
pranešė Registrų centras. 
Daugiau kaip ketvirtadalį 
įvertinto viso nekilnojamojo 
turto (23,78 bln. eurų) sudaro 

žemės sklypai. Pasak Registrų 
centro direktoriaus pavaduo-
tojo turto vertinimui Arvydo 
Bagdonavičiaus, lyginant prieš 
penkerius metus ir šiemet 
nustatytas žemės vidutines 
rinkos vertes, matomas apie 
16% gyvenamųjų teritorijų ir 
komercinės paskirties žemės 
sklypų verčių statistinis augi-
mas, o žemės ūkio paskirties 
žemės sklypų vidutinės rinkos 
vertės išaugo dvigubai.

DVigubi liberalai 
Praėjusių metų gruodžio 

pradžioje Kaune Liberalų 
sąjūdis išsirinko naująjį parti-
jos pirmininką. Juo tapo laiki-
nasis partijos pirmininkas 57-
erių Eugenijus Gentvilas. Į pir-
mininkus taip pat kandidatavo 
Seimo narys 48 metų Vitalijus 
Gailius. Daugiau norinčiųjų 
siekti partijos pirmininko posto 
nebuvo. E.Gentvilas partijos 
pirmininko rinkimus laimėjo 
vieno balso persvara. 

Partijos pirmininko rinki-
mai vyko po to, kai spalio 
pabaigoje atsistatydinantis iš 
šių pareigų pareiškė Vilniaus 
meras Remigijus Šimašius.  
Liberalų sąjūdžiui yra pareikšti 
įtarimai korupcija. Teisėsauga 
įtaria, kad eksliberalai Eligi-
jus Masiulis ir Šarūnas Gus-
tainis Liberalų sąjūdžio nau-
dai paėmė kyšius iš koncerno 
„MG Baltic“ viceprezidento 
Raimondo Kurlianskio. Šis 

verslininkas įtariamas ir bu-
vusio „darbiečio“ Vytauto 
Gapšio papirkimu. Minėti buvę 
liberalai teisėsaugos įtarimus 
neigia. Spalio pabaigoje Vy-
riausioji rinkimų komisija dėl 
nustatytų šiurkščių rinkimų 
kampanijos finansavimo pa-
žeidimų nusprendė neskirti 
Liberalų sąjūdžiui pusmečio 
paramos.

Buvusio sostinės mero 
Artūro Zuoko vadovaujama 
Lietuvos laisvės sąjunga (li-
beralai) susigrąžino ankstesnį 
pavadinimą – Lietuvos liberalų 
sąjunga. Laisvės sąjungai pa-
keitus pavadinimą, jis tampa 
labai panašus į kitos liberalios 
partijos pavadinimą – Lietuvos  
liberalų sąjūdžio. Pastaroji yra 
parlamentinė partija ir Seime 
turi 13 atstovų, tuo metu A. 
Zuoko vadovaujama partija 
parlamente atstovų neturi.

apDoVanojimai architeKtams 
Lietuvos meno kūrėjų aso-

ciacijos (LMKA) premijos 
laureatais 2017 m. išrinkti 
Kauno autobusų stoties au-
toriai, architektūros studijos 
„Dviejų grupė“ architektai 
Gintaras Balčytis, Jurgita 
Šniepienė, Kęstutis Vaikšnoras 
ir Paulius Vaitiekūnas. Jų pro-
jektas – Kauno autobusų stotis 
– sulaukė labai gero įvertinimo 
už  puikius kūrybiškus sprendi-
mus, pritaikant  šiuolaikišką 
buitinį statinį prie viso Kauno 
architektūros stiliaus.

Išdalinti ir apdovanoji-
mai architektams už geriau-
sius įgyvendintus verslo, 
gyvenamųjų namų ir viešųjų 
paslaugų statinius. Geriausiu 
administracinės paskirties 

projektu pripažintas “Quad-
rum” biurų pastatas Vilniuje. 
Tai pirmas biurų pastatas 
Lietuvoje, kurio projektinė 
dalis patvirtinta BREEAM 
pažymėjime įvertinimu „labai 
geras“. Kūrėjai apdovanoti už 
šiuolaikiško pastato sukūrimą 
naujame Vilniaus miesto 
centre ir pritaikytus tvarius 
bei šiuolaikiškus pastato val-
dymo ir aplinkos formavimo 
sprendimus. Projekto vysty-
tojas – UAB „Schage Real “. 
Vilniaus centre įgyvendintas 
Basanavičiaus  9a išrinktas 
geriausiu gyvenamosios pa-
skirties šiuolaikišku statiniu, 
kuris puikiai pritapo istorinėje 
aplinkoje. Projekto valdytojas 
– UAB „Eika“.

Prasideda Lietuvos 
nepriklausomybės šimtmečio metai
Akelta iš 1-o psl.

Šis kūrinys bus atkartojamas 
pagrindiniame koncerte Ope-
ros ir baleto teatre ir susijungs 
su koncerto tęsiniu Katedros 
aikštėje“, – žurnalistams sakė 
N. Vaisbrodė.

Pagrindiniais renginiais 
užsienyje taps Baltijos vals-
tybių simbolizmo dailės paro-
da Paryžiaus D'Orsay (Orsė) 
muziejuje, keliaujanti Kauno 
modernizmo paroda, dirigentės 
Mirgos Gražinytės-Tylos di-
riguojami koncertai Niujorko, 
Berlyno, Birmingamo, Stok-
holmo salėse, Martyno Levic- 
kio koncertai, Styginių kvarte-
to „Mettis“ ir pianisto Gabri-
eliaus Aleknos pasirodymai. 
Lietuvos vardas skambės 
ir Londono knygų mugėje, 
kultūros festivalyje Italijoje.

Turizmo departamentas 
pristato maršrutą „Keliauk ir 
pažink“, kuris apima šimtą 
istoriškai svarbių objektų 
– užsieniečiams pritaikytas 
ir trumpesnis, 20-ies stotelių 
maršrutas. Departamentas 
žada rengti šimtmečio renginių 
reklamines kampanijas Len-
kijoje, Estijoje, Latvijoje, 

tarptautinėse turizmo paro-
dose.

Pasak profesoriaus Al-
fredo Bumblausko, svarbios 
Lietuvai yra ir Mindaugo 
karūnavimo data liepos 6-oji, 
taip pat ir Nepriklausomybės 
atkūrimo diena – kovo 11-
oji, tačiau Vasario 16-oji, pa-
sak jo, išsiskiria iš kitų, nes 
žymi moderniosios Lietuvos 
pradžią. „Šimtmetis yra mūsų 
šimtmetis – mes nedarome 
minėjimo, mes neminime tik 
tos kartos žmonių, kurie buvo 
Vasario 16-ąją, bet ieškome 
atspirties visam šimtmečiui“, 
– teigia profesorius.

Šimtmečio programai 
biudžete skirta apie 10 mln. 
eurų; daugiausia lėšų bus 
skirta filmų kūrimui ir paro-
doms. Apie šimtmečiui skirtus 
projektus ir organizuojamus 
renginius yra skelbiama in-
terneto svetainėje lietuva.lt, 
socialiniuose tinkluose: Fa-
cebook: @Lietuva.lt, Twitter: 
@Lithuania, Instagram: @
Lithuania.lt.

1918 metų vasario 16 dieną 
Lietuvos Taryba Vilniuje 
pasirašė dokumentą, kad „skel-
bia atstatanti nepriklausomą 

demokratiniais pamatais su-
tvarkytą Lietuvos valstybę  su 
sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių 
ryšių, kurie yra buvę su ki-
tomis tautomis“. Vytauto 
Didžiojo universiteto profe-
sorius Liudas Mažylis 2017 
metų kovą Vokietijos užsienio 
reikalų ministerijos archyve 
aptiko ranka rašytą nutarimą 
dėl nepriklausomos valstybės 
atkūrimo lietuvių ir vokiečių 
kalbomis su 20 signatarų 
parašais. Istorikai mano, kad 
tądien galėjo būti pasirašyti 
keli dokumentai, nors kitų 
buvimo vieta nėra žinoma.

 Inf. 

Lietuvos šventovių var-
pai, tarp jų ir Rumšiškių, 
skambės vasario 16-ąją

Laisvės premijos laureatė ses. Nijolė Sa-
dūnaitė
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Lietuvos šimtmečio žmonės

Dailininkas Rimantas Dichavičius
Laisvė yra viskas – tai pirmapradė vertybė,
atkovota erdvė įkalintai dvasiai atsitiesti, beribis
laukas kūrybai, žmogiškai pilnatvei atsiskleisti.

Rimantas Dichavičius

Prof. Ona VOVERIENĖ

Už laisvę daugybė žmonių paau-
kojo gyvybes ne tik Lietuvoje, bet ir 
visame pasaulyje, ypač, vaduodamiesi 
iš įvairiausių okupacijų pavergimo, 
siekdami atkurti savo nepriklausomas 
valstybes.Tik nepriklausomoje savo 
valstybėje kūrėjas gali visiškai išskleisti 
savo kūrybinės minties sparnus ir kurti 
savo tautinį meną. Gal kaip tik dėl to 
dailininkas Rimantas Dichavičius ir 
pavadino savo tritomę knygą Laisvės 
paženklinti (2012, 2014, 2016) – savo 
gulbės giesmę, tapusią Lietuvos epo-
chiniu kūriniu ir Lietuvos kultūros is-
torijos visu skyriumi.

Rimantas Dichavičius gimė 1937 
m. Grimzelių kaime, Kelmės rajone. 
1945 m. rugpjūčio 29 d. kartu su 
šeima – tėvais ir  aklu seneliu – buvo 
ištremtas į Uralą, Permės sritį, Jusvos 
rajoną. Mama mirė pakeliui į tremtį, 
senelis po mėnesio – tremtyje, kur 
dėl nepakeliamų normaliam žmogui 
gyvenimo sąlygų  mirė ir tėvelis, Ri-
mantas svetimame krašte liko vienas, 
būdamas 12 metų. Vietinės valdžios 
buvo atiduotas į vaikų namus. Rimantą 
Dichavičių 1950 m. kartu dar su dviem 
jo likimo draugais Kaziu Kalesinsku ir 
Aldona Kalesinskaite parvežė į Lietuvą 
Elena Karalaitienė. Rimantas mokėsi 
Kauno Stepo Žuko taikomosios dailės 
mokykloje. Ją baigęs studijavo Vilniaus 
dailės instituto akademijos Grafikos 
fakultete, kurį  baigė 1963 metais, 
Daugelį metų dirbo redakcijose ir lei-
dyklose; 1969-1978 leidyklos „Mintis“ 
meniniu redaktoriumi, nuo 1978 metų 
buvo kūrybinis darbuotojas: įvairių 

leidyklų, redakcijų, galerijų bendra-
darbis. Iliustravo ir apipavidalino per 
200 įvairių leidinių – prozos, poezi-
jos bei mokslinės literatūros. Įvairių 
sugebėjimų menininkas – tapytojas, 
grafikas, meninės fotografijos meistras 
jau 1976 metais tarptautinėje parodoje 
Italijoje buvo apdovanotas aukso me-
daliu.

Rimanto Dichavičiaus fotografijų al-
bumas Žiedai tarp žiedų (1987-1990) 
sulaukė 4 leidimų: Lietuvoje, Maskvoje 
ir Leipcige. Albumą įsigijo daugelio 
valstybių kultūros muziejai. Plataus 

atgarsio viešojoje erdvėje sulaukė ir jo 
albumai – kalendoriai Talentu ir širdimi,  
M.K. Čiurlionis ir šiandiena,  Vizijos. 
Tai buvo didelio formato ir puikios po-
ligrafijos leidiniai apie žymiausius visų 
profesijų dailininkus (per 100 autorių). 
Gražių, pakylėtų, sparnuotų atsiliepimų 
viešojoje erdvėje ir menininkų sociu-
muose sulaukė jo iliustruoti leidiniai: 
poezijos rinktinė Ji spindi žavesiu slap-
tai, rašytojo J. Usinavičiaus romanas 
Amžių draugas, L. Karsavino Tai tu 
mane kvieti (lietuvių ir rusų kalba), Lie-
tuvos auksakaliai XV-XVIII a. (ji min-
ima, kaip viena iš  gražiausių knygų). 
Monografijos Šarūnas Sauka (2001) 
ir Antanas Kmieliauskas (dvi laidos 
2001, 2003) buvo puikiai įvertintos 
tarptautinėje Frankfurto knygų mugėje.

Rimantas Dichavičius dalyvavo 
dailės parodose  Vilniuje, Maskvoje, 
Sankt Peterburge, Varšuvoje, Pra-
hoje, Pavijoje (Italija), Paryžiuje, 
Čikagoje, Los Angeles. Jis priklauso 
Lietuvos dailininkų sąjungai, Lietu-
vos fotomenininkų sąjungai, AFIAP 
– tarptautinės fotomenininkų sąjungos 
narys, nusipelnęs Lietuvos meno vei-
kėjas.

Knyga Laisvės paženklinti – tai tarsi 
nauja menininko gyvenimo atkarpa, ilius- 
truojanti kūrybinę brandą, patyrimą, 
jau nebeklaidžiojant menų įvairovėje, 
o galutiniai apsisprendus, kad svarbiau-
sia kiekvieno menininko kūryboje yra 
kurti ir puoselėti savo tautinę kultūrą. 
Rimantas Dichavičius knygoje Laisvės 
paženklinti ramiai, santūriai, be jokios 
didaktikos tarsi patvirtina svarbiausią 
tautotyros dėsnį: kuo kūrėjas savo 
talentu ir kūrybine galia didesnis, tuo 

jis tautiškesnis. Jam tada pavyksta 
įsiskverbti ir perprasti savo amžiaus ir 
savo tautos savitumo ir genialumo esmę, 
suvokti savo tautos kūrybinio genijaus 
vietą pasaulyje, globalios kultūros kon-
tekste. Taigi knyga Laisvės paženklinti 
– tai knyga apie Lietuvos menininkus, 
kūrusius jaunos mūsų valstybės, at-
gavusios laisvę po 500 metų nebūties 
(okupacijose bei veidmainingose są-
jungose, kuriose tenkinosi jauniausiojo 
brolio ir netgi baudžiauninko statusu), 
valstybingumo ženklus: heraldiką, 
pinigų banknotus ir monetas, pašto, 

kariuomenės, policijos, muitinės, pasie-
nio ir kitų tarnybų ženklus, uniformas, 
valstybinius apdovanojimus, paminklus, 
miestų merų regalijas, liturginius reik-
menis, savarankiškus meno kūrinius, 
liudijančius tautinę tapatybę.

Kaip yra pastebėjęs  pats dailinin-
kas, tai – pirmas jo leidinys, kuriam 
nereikėjo pereiti valstybinės kontrolės, 
cenzūros. Dailininkas prisimena, kad 
netgi, atrodytų toks nekaltas politiškai 
ir ideologiškai jo albumas Žiedai tarp 
žiedų sovietinės okupacijos metais 
turėjo pereiti septynis cenzūros (kaip 
Dantės pragaro) ratus ir gauti septynis 
antspaudus, kad spausdinti leidžiama.

Trijų tomų knygą Laisvės paženklinti 
Rimantas Dichavičius kūrė septyne-
rius metus. Joje apžvelgta 214 autorių 
kūryba. Visų trijų tomų apimtis 1,240 
puslapių, per 5 tūkstančiai iliustracijų. 
Tai – titaniškas darbas, Lietuvos dailės 
istorijoje neturintis lygių nei savo apim-
timi, nei Lietuvos dailininkų aprėptimi, 
nei tautinės lietuviškos kultūros at- 
spindėjimu bei jos vertinimu.

Knygoje pateikti ir lietuvių dailininkų 
darbai, kurie sovietmečiu buvo 
uždrausti. Į ją įtraukti ir iki šiol buvę 
nežinomi dailininkai, kurie gyveno ir 
kūrė mažuose Lietuvos miesteliuose 
ir negalėjo dalyvauti didžiųjų miestų 
meno galerijų organizuojamose paro-
dose. Taip menininko įsitikinimu, jis 
pagerbė „profesiją, kuri yra tarsi pa-
miršta“.

Trečiajame knygos tome yra ir au-
torinių Rimanto Dichavičiaus darbų – 
plakatų, ženklų, knygų iliustracijų ir jų 
apipavidalinimų. Niekada dailininkas 
negailėjo nei savo laiko, nei širdies 
politinių kalinių ir tremtinių knygų 
apipavidalinimams ir iliustracijoms: 
sukūrė nuostabiai gražius viršelius Lie-
tuvos politinių kalinių ir tremtinių ben-
drijos išleistoms knygoms Vidurnaktį 
nežuvę (2005) ir Laisvės šviesa (2012). 
Visiškai pritariu etnologo ir tautotyri-
ninko Jono Vaiškūno minčiai ir žinau, 
kad taip gražiai nemokėsiu pasakyti, 
kai jis sako: Laisvės paženklinti be 
jokios abejonės yra epochinis darbas, 
ženklų kalba pasakojantis apie mūsų 
tautos ir minties kelią į politinį ir dvasinį 
laisvėjimą. Kartu tai yra įrodymas, kiek 
daug gali nuveikti vienas žmogus, jei jis 
susikaupia ir pasiryžta (čia pridurčiau 
– atlikti epochinį žygdarbį – O.V.). Pa-
galiau tai yra kelrodis labai aiškiai ro-

dantis tolesnę kiekvieno lietuvio ėjimo 
kryptį...“ (Jonas Vaiškūnas. Legendinis 
menininkas Rimantas Dichavičius // Al-
kas.lt, 2017, kovo 1).

Iš rašinių  viešojoje spaudoje pa-
aiškėjo, kad Rimantas Dichavičius 
ne tik menininkas-kūrėjas, bet ir 
„deimančiukų“ medžiotojas, sekantis 
spaudą, lankantis parodas, skaitantis 
dailės parodų komentarus, lankan-
tis parodas mažuose Lietuvos mies-
teliuose, daugelį metų dalyvaujantis 
Vilniaus dailės akademijos studentų 
darbų peržiūrose, „atradęs“ dabar jau 
žymiais tapusius dailininkus Šarūną 
Sauką, prof. Antaną Kmieliauską, 
Giedrių Kazimierėną, Vytautą Balsį, 
Dalią Matulaitę, Rasą Grybaitę, Nerijų 
Baublį, Editą Utarienę, Kazį Morkūną. 
Ne vienas jų jau tapo jo knygų hero-
jais, o Šarūnas Sauka ir prof. Antanas 
Kmieliauskas – net jo buvo apdovanoti 
monografijomis.

Humaniškas, inteligentiškas, tole-
rantiškas, ir, atrodo, labai švelnios 
prigimties Rimantas Dichavičius savo 
straipsniuose nepriekaištauja Lietuvos 
universitetų rektoriams ir dėstytojams, 
kad į gyvenimą Lietuvoje išleidžia 
pusinteligenčius, nemokančius suprasti  
kultūros reiškinių ir ypač savo tautinės 
kultūros, nekaltina universitetų, kad jų 
dėstomų kursų įvairovėje nėra tokių, 
kurie studentus supažindintų su svar-
biausiais Lietuvos ir pasaulio kultūros 
– meno, muzikos, literatūros – kūriniais, 
t.y., teiktų visavertį universitetinį išsi-
lavinimą, tik labai švelniai viešojoje 
spaudoje paaiškina: „Daugelis nesu-
pranta, ką dailininkai padarė. Jei nebūtų 
herbo, nebūtume turėję lietuviškų pinigų 
– litų, paminklų, emblemų, simbolių ir 
kitų istorinių kūrinių, kurie tarybinėje 
santvarkoje buvo uždrausti. Nebūtų ir 
mūsų valstybės. Aš savo išleistas knygas 
palikau ant stalo daugeliui ministrų, bet 
nė vienas iš jų nepaskambino, nepasakė, 
gerai ar blogai padaryta. Nesulaukiau ir 
buvusio kultūros ministro atsiliepimo“.

Žmoniškumo ir kultūros stoka – tai 
viena didžiausių dabartinę Lietuvą val-
dančiųjų problema.

Ko gero – pati svarbiausia, nes kaip 
tik ji labiausiai nuodija ir griauna pačių 
talentingiausių Lietuvos kūrėjų likimus 
ir... Lietuvos vardą pasaulyje.     

R.Dichavičius pristato savo leidinį Laisvės paženklinti

Dail. R.Dichavičius
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Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Vydūnas reikalingas Lietuvai 
2017 m. lapkričio 7 d. Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje 

lankėsi Vokietijoje daugiau kaip 50 metų gyvenantis žurnalistas, buvęs radijo 
laidų jaunimui vedėjas Leonas Stepanauskas. Jis pristatė 2017 m. išleistą savo 
knygą Filosofas ir rašytojas Vydūnas po Tilžės žūties.

Svečiui talkino Vydūno draugijos pirminin-
kas T. Stanikas, kuris papasakojo apie Vydūno 
gyvenimą Detmolde, Vokietijoje, parodė 
išlikusių nuotraukų, ir draugijos narė Jurgita 
Gedminienė, renginio vedėja.

L. Stepanauskas yra Vydūno draugijos garbės 
narys, Lietuvos žurnalistų sąjungos narys. Jau 
daug metų jis yra tikrasis kultūros ambasa-
dorius Lietuvoje. Kaip Vokietijos mokslinio 
baltistų susivienijimo valdybos narys dalyvauja 
visuose moksliniuose sambūriuose, susiju-
siuose su baltistika. Glaudūs ryšiai sieja su 
„Santara-Šviesa“. Nuo 1963 m. gyvena Ber-
lyne. Beveik 30 metų dirbo Berlyno TV redak-
toriumi ir režisieriumi.

Dirbdamas Vokietijoje visada palaikė ak-
tyvius kūrybinius ryšius su Lietuva, stengėsi 
rasti ir išplėtoti temas, jungiančias Lietuvą 
su Vokietija. Jo pagrindinė tyrinėjimų tema – 
vokiečių ir lietuvių literatūriniai ir kultūriniai 
ryšiai. Taip į jo kūrybą atėjo Tomas Manas, 
Vydūnas, Viktoras Falkenhahnas.

L. Stepanauskas Vydūno nematė, bet liki-
mas suvedė su jo mokiniu Berlyno Humboldtų 
universiteto polonistikos ir baltistikos profeso-
riumi Viktoru Falkenhahnu. Jis buvo Vydūno 
mokinys, susirašinėjo su Vydūnu ir artimai 
bičiuliavosi. Prof. Falkenhahnui mirus jo 
trečioji žmona perdavė visą korespondenciją 
L. Stepanauskui. Vydūno laiškuose pasakojama 
apie jo paskutinius metus, praleistus Detmolde. 
Apie tai jau skelbta vokiečių spaudoje. Dabar 
L. Stepanauskas išleido knygą.

Svečias pasakojo, kad iš laiškų jis pažinęs 
Vydūną kaip Vokietijos pilietį – tuo atžvilgiu 
niekas nėra tyrinėjęs Vydūno, ir kaip humanistą. 
Daug apie Vydūną papasakojo ir jį pažinoję 
žmonės. Visiems jis palikęs didelį įspūdį 

kaip eruditas, sveiką gyvenseną puoselėjantis 
žmogus, visą gyvenimą siekęs tiesos, kovojęs 
už žmogaus teises. Žurnalistas sakė, kad jį ypač 
sujaudino Vydūno pilietiška reakcija į smurtą. 
Sužinojęs apie keturių komunarų sušaudymą 
1929 m., Vydūnas pasipiktino ir parašė laišką 
Lietuvos prezidentui A. Smetonai, kuriame 
pasmerkė valdžią dėl tokių veiksmų. Jo ma-
nymu, niekas neturi teisės atimti žmogaus 
gyvybės. Toks protestas nebuvo politinis aktas, 
tik žmogiška reakcija.

L. Stepanausko nuomone, Lietuvai reikia 
Vydūno kaip vitaminų, stiprinančių ją iš vidaus. 
Juk Vokietija didžiuojasi savo didžiavyriais, 
stato jiems paminklus. Vydūnas taip pat 
nusipelnė paminklo dar ir todėl, kad vienu 
metu mėginta išmesti jį iš mokyklos programų.

L. Stepanauskas nusipelnė ne tik Vydūnui, 
bet ir Antanui Baranauskui, Antanui Vienuo-
liui, Tomui Manui. Didžiulis jo nuopelnas – 
Tomo Mano namelio išgelbėjimas Nidoje. L. 
Stepanauskas nuo 1975 m. yra Tomo Mano 
draugijos Ciuriche narys.

Parengta pagal Voruta.lt 

Paryžiuje paminėtas 
O.Milašiaus atminimas 

2017 m. lapkričio 15-16 d.d. Paryžiuje, 
valstybinėje Prancūzijos bibliotekoje ir 
lenkų bibliotekoje, buvo surengta tarptautinė 
mokslinė konferencija, skirta Oskaro Milašiaus 
kūrybinio palikimo tyrinėjimams „Oscar-
Vladislas de Lubicz –Milosz. L‘intouchable 
solitude d‘un étranger“. Konferenciją organi-
zavo O.Milašiaus kūrybos mylėtojų draugija 
„Les amis de Milosz“, vienijanti nemažą būrį 
prancūzų ir Prancūzijoje gyvenančių lietuvių. 
Mokslinius pranešimus apie O.Milašiaus 
kūrybą, poeto ir diplomato iškilią asmenybę, 
nuopelnus Lietuvos kultūrai ir istorijai skaitė 

mokslininkai iš Belgijos, Lenkijos, Prancūzijos 
ir Lietuvos. Lietuvą atstovavo Vilniaus uni-
versiteto dėstytojos Nijolė Kašelionienė ir 
Genovaitė Dručkutė. Lapkričio 15 d. lenkų 
bibliotekoje Paryžiuje taip pat buvo pristatytas 
muzikos ir garso spektaklis pagal O.Milašiaus 
kūrybą. Prancūzų aktorius Francis Coffinet 
skaitė O.Milašiaus poeziją, akompanuojant 
pianistui Etienne Champollion. Dalyviai 
buvo pakviesti į Lietuvos ambasadą, kur 
buvo pristatyta  lietuvių skulptoriaus Klaudi-
jaus Pūdymo sukurta O.Milašiaus skulptūra. 
Ji, minint poeto 140-ąsias gimimo metines, 
bus iškilmingai atidengta  Fonteblo mieste, 
esančiame netoli Paryžiaus, kur yra palaidotas 
O.Milašius.                Inf.

mirė pirmoji toronto merė
2017 m pabaigoje, būdama 

93 metų, mirė June Rowlands, 
Toronto 1-oji moteris merė, 
dirbusi 1991-1994 m.m. Ji 
buvo Toronto miesto biudžeto 
vadovė ir pirmoji moteris, va- 
dovavusi Toronto tranzito ko- 
misijai bei Toronto polici-
jos komisariatui. Ji taip pat 
padarė didelės įtakos statant 
torontiečiams būstus prieinama 
kaina bei saugant senas ir isto-
rines miesto vietas.

FeDeracinės naujienos 2018 m.
Nuo sausio 1 d. smulkiojo 

verslo savininkai Kanado-
je mokės ne 10.5% pelno 
mokesčių, kaip anksčiau, bet 
10%. Tiek pat mokės ir savo 
pirmąjį verslą, nors ir ne smul-
kųjį, pradėjusieji 2018 m. 
Šalyje pakilo darbo draudimo 
(EI) mokestis vidutiniškai 
$6, o darbdaviui tai kainuos 
vidutiniškai $13 daugiau.

Didesni mokesčiai už alko-
holinius gėrimus bus mokami 
nuo 2018 m. balandžio 1 d. 

Šiais metais šeimoms, kurių 
pajamos mažos, bus išmokėta 
dalis pinigų, išleistų už tele-
fono ryšį. 

Kanadoje uždrausta nau-
doti mikrokaroliukus – mažus 
plastmasinius rutuliukus, ku-
rių būna šampūnuose, odos 
šveitikliuose – jų daug su-
sikaupė upių ir ežerų dugne, 
jais apnuodijami paukščiai ir 
žuvys.

Tie, kurie nori į Kanadą 
atsivežti gyventi savo tėvus 
ar senelius, tai galės padaryti 
2018 m. – ši galimybė pastarai-
siais metais buvo pristabdyta. 

Praeitų metų gruodį Kanado-
je buvo sukurta 79,000 darbo 
vietų (daugiausia – Alber-
toje ir Kvebeke), ir nedar-
bas sumažėjo 5.7 %. Kaip 
pranešė Statistics  Canada, 
tai – mažiausias nedarbingu-
mo procentas nuo 1976 m. Iš 
viso 2017 m. kanadiečiai gavo 
423,000 naujų darbo vietų.

Du didžiausi 2018 m. nu-
matyti pakeitimai neįvyko 
Naujųjų metų dieną. Federacinė 
vyriausybė pažadėjo įteisinti 
kanapių produktų vartojimą 
2018 m. vasarą bei nurodė 
provincijoms ir teritorijoms 
nustatyti mokesčio už anglies 
dvideginį kainą, tačiau dėl šių 
abiejų klausimų dar bus ta-
riamasi.

naujienos proVincijose 2018 m.
Kvebeko provincijoje suma-

žinami pajamų mokesčiai nuo 
16% iki 15%. Šiemet provinci-
ja grąžins šeimoms po $100 už 
kiekvieną 6 – 17 metų amžiaus 
vaiką. Tačiau $30,000 per me-
tus uždirbantis kvebekietis vis 
tiek mokės žymiai daugiau 
pajamų mokesčių, negu ku-
rioje nors kitoje provincijoje 
ar teritorijoje. Daug uždirban-
tieji Britų Kolumbijoje mokės 
padidėjusius mokesčius. 

Nuo 2018 m. sausio 1 d. 
už 4,400 pavadinimų vaistus, 
gydytojui išrašius receptą, 
nereikės mokėti jaunesniems 
negu 24 metų amžiaus Onta-
rio provincijos gyventojams, 
kurie turi Ontario sveikatos 
draudimą (OHIP). Ši lengvata 
nebetaikoma, kai asmeniui su-
kanka 25 metai.

Nuo šių metų Ontario už-
drausta pirkti didelį kiekį 
bilietų į koncertus bei įvarias 
šventes ir juos perpardavinėti 
50% brangiau.

2018 m. sausio 1 d. On-
tario provincijoje įteisintas 
mažiausias atlyginimas, nuo 
$11.60 pakilęs iki $14 už 
valandą, Albertos provincijoje 
– iki $13.60, o nuo 2018 m. 
spalio 1 d. jau bus $15. Ontario 
gyventojams $15 už valandą 
darbo bus mokama nuo 2019 
m. pradžios.

New Brunswick provinci-
joje nebus padidintas mini-
malus darbo atlyginimas, ta-
čiau gyventojai gauna vieną 
papildomą apmokamą nedarbo 
dieną – vasario trečiąjį, Šeimos 
dienos, pirmadienį.

Albertoje anglies dvide-
ginio mokestis pakils nuo 
$20 iki $30 už toną, o ben-
zinas pabrangs 2 centais už 
litrą, tačiau šioje provinci-
joje taikomos nuolaidų sis-
temos dėka šeimoms, kurių 
metinės pajamos mažesnes 
negu $95,000, dalis už 
benziną išleistų pinigų bus 
grąžinta.

premjeras į Klausimus 
neatsaKinės

Kanados premjeras Justin 
Trudeau nežada dalyvauti 
House of Commons komite-
to posėdyje, kad atsakytų į 
klausimus apie savo atosto-
gas Aga Khan priklausančio-
je saloje, kur atostogavo su 
šeima, o Kanados mokesčių 

mokėtojams tai kainavo 
šimtus tūkstančių. Prieš 
Kalėdas interesų konflikto 
ir etikos komisija nustatė, 
kad J.Trudeau per 2016 m. 
atostogas pažeidė kelias 
federacinės etikos kodekso 
taisykles.

Pirmoji Toronto merė mote-
ris June Rowlands

Paminklo Vydūnui atidengimo iškilmės Detmold mieste (Vokietija)   Ievos Slonksnytės ntr.

Vydūnas – Vilhelmas Storosta 
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• Mary Immaculate šventovėje lietuviai rinksis pamaldoms vasario 4, sekmadienį, 
3 v.p.p. Po pamaldų parapijos salėje vyks lietuvių bendruomenės valdybos ren-
giamas ataskaitinis susirinkimas. Bus renkamas bendruomenės nario mokestis 
– $20 nuo asmens. Vaišinsimės kavute ir pyragėliais. Visi kviečiami dalyvauti.

• Pirmaisiais mėnesių sekmadieniais Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Immacu-
late šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Vasario 4, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Algį Švilpą.

london, on 

delhi, on 

• Kalėdų ir Naujų metų proga mus sveikino vysk. Juozas 
Preikšas, vysk. Juozas Žemaitis, MIC, vysk. Jonas Kauneckas, 
arkiv. Lionginas Virbalas, SJ, arkiv. Sigitas Tamkevičius, SJ, 
arkiv. Gintaras Grušas, vysk. Rimantas Norvila ir vysk. Eu-
genijus Bartulis.

• Sausio 14, sekmadienį, pamaldose kreipėme savo mintis į 
tėvynę Lietuvą, minėdami 1991 metų sausio 13-ąją žuvusius 
beginklius brolius ir seseris už Lietuvos laisvę.

• Po ilgos ligos sausio 9, antradienį, Londone mirė mūsų 
ilgametė parapijietė a.a. Birutė Lukošienė, 97 m. amžiaus. 
Nuoširdi užuojauta jos dukrai ir sūnui su šeimomis bei visiems 
giminėms ir artimiesiems. Velionė bus pašarvota Murphy’s 
laidotuvių namuose Delhi mieste sausio 17, trečiadienį, lankymas 
nuo 9 v.r. iki 10.30 v.r., laidotuvių Mišios 11 v.r. Šv. Kazimiero 
šventovėje. Velionė bus laidojama Delhi kapinėse šalia savo 
vyro a.a. Karolio Lukošiaus.

• Mišios aukojamos Šv. Kazimiero šventovėje sausio 21, 
sekmadienį, 11 v.r. už a.a. Alfonsą Žebertavičių; sausio 28, 
sekmadienį, 11 v.r. už a.a. Benediktą ir Veroniką Cvirkas.

Lietuvių telkiniuose

Kalėdų šventė Vankuveryje

2017-ųjų Adventą grupelė Vanku-
verio lietuvių pradėjo gruodžio 1 d. 
visų trijų Baltijos šalių bendruomenių 
praktiniame seminare, pinant kalėdinius 
vainikus. Seminarui vadovavo ben-
druomenės vaizduojamojo meno grupės 
vadovė Birutė Macijauskas kartu su estų 
bendruomenės nare Marie Kaul-Rahi-
man. Susirinkusios seminaro dalyvės iš 
įvairiausių žalumynų, šakelių, uogų ir 
kankorėžių pasigamino vainikus savo 
namams.

Gruodžio pradžioje įvykusio 
kalėdinio užsiėmimo metu iki kitų metų 
atsisveikino ir  lituanistinės mokyklėlės 
„Pelėdžiukų klubas“ mokinukai. 
Pakalbėję apie prasidedančią žiemą ir 

jos linksmybes, vaikai, žaisdami su 
figūrėlėmis, „atpasakojo“ per pamoką 
išgirstą „Kartą Betliejuje“ Kalėdų 
istoriją, dainavo kalėdines dainas. Kad 
šv. Kalėdų laukimo dienos neprailgtų, 
Kalėdų senelis atsiuntė vaikams po 
Advento kalendorių bei reikalingų 
medžiagų savo kalėdinio žaisliuko 
gamybai.

Gruodžio 9 d. Vankuverio lietuviai- 
nariai ir bičiuliai susirinko bendrame 
rate švęsti artėjančių Kalėdų. Renginio 
metu taip pat įvyko metinis ben- 
druomenės susirinkimas, kurio metu  
visus pasveikinęs bendruomenės pir- 
mininkas L.Antanavičius pristatė  
finansinę ataskaitą, papasakojo apie 

nuveiktus bei planuojamus dar-
bus. Susirinkime buvo perrinkti visi 
jau esantys direktorių valdybos na- 
riai: L. Antanavičius, B. Macijaus-
kas, A. Jaugelis, R. Vrubliauskaitė-
Tryon, bendruomenės iždininkė D. Ross. 
Naujai į direktorių valdybą išrinktos 
K.Irrgang, R. Vrubliauskaitė-Sidhu bei 
L. Stanionytė-Donath. 

Visi dalyvaujantys buvo pakvies-
ti jungtis prie bendruomenėje jau 
veikiančių „Žygių grupės“ (vad. K. 
Irrgang ir L. Antanavičius) bei nau-
jai susikūrusios „Vaizduojamojo 
meno grupės“ (vad. B. Macijauskas). 
Šeštadieninės lituanistinės mokyklėlės 
vedėja R.Vrubliauskaitė-Tryon pa-
sidžiaugė didėjančiu mokinukų 
skaičiumi "Pelėdžiukų klube" bei Kana-
dos lietuvių fondo ir LR švietimo ir 
mokslo ministerijos mokyklėlei suteikta 
parama ir pakvietė dar nespėjusius prisi-
jungti vaikučius įsilieti į mokinukų būrį.

Šventėje apsilankė Kalėdų senelis, 
kuris, pasiklausęs vaikučių koncerto 
bei su jais kartu pašokęs, visus apdo-
vanojo dovanėlėmis. Senelis padėjo 
išsiaiškinti kalėdinėje loterijoje daly-
vavusius laiminguosius, laimėjusius 
lietuviškos duonos kepalus, kuriuos 
dovanojo "MY Slice Pizza" (T. ir D. 
Dogeliai), „Renaissance Spa & Well-
ness“ dovanų kuponą (K. Irrgang) bei 
L. Antanavičius, Barrister & Solicitor 
lietsargius (L.Antanavičius).

Pabėgti nuo prieššventinio šurmulio 
į sniegu nuklotus kalnus ir ramybėje 
pasigrožėti neapsakomais vaizdais iš 
aukštai, visus pakvietė bendruomenės 
„Žygių grupė“, pradedanti šį žiemos 
sezoną žygiu sniego batais į Seymor 
kalno viršūnę.

Linkime visiems Kanados lietuviams 
laimingų Naujųjų metų!

Rūta Vrubliauskaitė-Tryon
Aut. ntrs.

• A.a Irenai  Girnienei mirus, užjausdami sūnus Kęstutį (Onilę), Arvydą (Vidą), 
jų šeimas, visas gimines ir artimuosius, "Pagalbai Lietuvos vaikams" aukojo: $80 
– L.G. Kamaičiai; po $50 – B. Beržaitytė, F.M. Gudinskai, A. Kamaitis, J. Norkus, 

N.M. Squires; $40 – E. Gudinskienė; $30 – R.E. Stravinskai; 
$25 –  D. J. Trumpickai; po $20 – R.R. Bartninkai, D. Jonikaitė, 
L.R. Kuliavai, R. Pleinienė, L. Ulbinas, A.K. Žilvyčiai. 

• A.a Mildai Trumpickienei mirus, užjausdami dukrą Lori 
(Wally), sūnų Pete, brolius Algį (Donną), Joną (Gražiną), jų 
šeimas, gimines, artimuosius ir pažįstamus, "Pagalbai Lietuvos 
vaikams" aukojo: $40  E. Gudinskienė; po – $30  F.M. Gudinskai, 
J. Gudinskas; po – $20  A.M. Gedriai, N.H. Otto, A.F. Pietran-
tonio, A. Sakalaitė, A. Stanaitienė, A.K. Žilvyčiai. 

hamilton, on 

Vankuverio lietuvių bendruomenė 2017m. Kalėdų išvakarėse 

Vankuverio baltiečių grupė su savo nupintais kalėdiniais vainikais 

„Pelėdžiukų klubo“ pamokėlėje mažieji dalyvauja su tėveliais 

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $250,000.0 sumos 
draudimu

2017 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
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Muzikinis sveikinimas Lietuvos 
nepriklausomybės 100-mečiui 

Vasario 16, penktadienį, Toronto Lietuvių Namuose rengiamas lietuviškos muzikos 
vakaras “Skriski, skriski Lietuvėlėn…”. Lietuvos nepriklausomybės 100-mečio proga 
geriausių Lietuvos klasikų ir šiuolaikinių kompozitorių kūrybos dainas, lietuviškų 
ir pasaulio populiariausių operų arijas atliks gerai žinoma Lietuvoje ir Europoje 
solistė Asta Krikščiūnaitė, pianistė Audronė Kisieliūtė ir iš Detroito (JAV) kilusi 
solistė Kristina Petrauskas.

Jų parengtoje programoje skambės geriausi Lietuvos muzikinio paveldo kūriniai: gerai žinomos 
St. Šimkaus Plaukia sau laivelis, B.Dvariono Žvaigždutė, A.Kačanausko Vai gražu gražu dainos. 
Išgirsime ir M. Petrausko operos Birutė bei Dalios iš B.Dvariono operos Dalia arijas, skambės ir 
kelios Vakarų Europos kompozitorių A.Bellini ir G.Puccini operų arijos. Šventinėje  programoje 
išgirsime ir daugelio dainininkų dainuojamą Skriski, skriski Lietuvėlėn dainą iš G.Kuprevičiaus 
muzikinio spektaklio Denvynbėdžiai, Lietuva (J. Marcinkevičiaus ž.).

Šios jubiliejinės programos atlikėjos gerai pažįstamos ne tik Lietuvos, bet ir Europos muzikos 
mėgėjams. 

ASTA KRIKŠČIŪNAITĖ 
(sopranas) baigė Lietuvos 
muzikos ir teatro akademiją. 
Studijų metu A.Krikščiūnaitė 
jaunųjų atlikėjų konkurse Mol-
dovoje tapo I-osios premijos 
laureate, vėliau – tarptautinio 
L.Pavarotti konkurso Fila-
delfijoje (JAV) diplomante. Po 
studijų karjerą solistė pradėjo 
Klaipėdos muzikiniame teatre. 

Dainininkė 1991-1994 m. 
profesinį tobulėjimą tęsė 
stažuotėse JAV pas įžymią vo-
kalo pedagogę Claire B. Alex- 
ander, dirigentą Yves Abel ir 
Bel Canto instituto steigėją bei 
dėstytoją Jane Bakken Klaviter. 
Išpuoselėto dainininkės balso 
atspalvių galimybės – nuo švel-
nios lyrikos iki gilaus dramatiz-
mo – suteikia galimybę atlikti 
įvairių žanrų muziką: operas, 
oratorijas, stambias formas 
su simfoniniais orkestrais, 
kamerinę muziką, Lied dainas, 
šiuolaikinių kompozitorių opu-
sus. A. Krikščiūnaitė per visus 
operinės-koncertinės veiklos 
metus parengė ir atliko daugiau 
nei 100 operinių ir koncertinių 
soprano partijų bei daugiau 
nei 500 kamerinės muzikos 
kūrinių.

Solistė yra sukūrusi ne vieną 
įsimintiną vaidmenį Lietuvos, 
Estijos, Lenkijos, Suomi-
jos ir kt. teatruose: Elizabetė 
(G.Verdi “Don Carlos“, Elvyra 
(G.Verdi „Ernanai“); Sesuo 
Andželika (G.Puccini „Soeur 
Angelica“); Toska (G.Puccini); 
Donna Anna (W.A.Mozart 
„Don Giovanni) ir daugelį kitų. 
A.Krikščiūnaitės repertuare 
svarbūs tiek operos, tiek ora-
torijos, kantatos ar dainos žan-
rai. Paminėtinos jos parengtos 
partijos S.Bach, G.F.Händel, 
F.Liszt, W.A.Mozart, G.Verdi, 
J.Brahms, A.Bruckner, A.Dvo- 
řák, L. van Beethoven, L.Ja-

náček, K.Penderecki, H.Berlioz, 
ir kitų kompozitorių kūriniuose. 
A.Krikščiūnaitė koncertuoja 
su įvairiais simfoniniais ir ka- 
meriniais orkestrais Lietu-
voje, Europoje ir JAV. Ji dai- 
navo diriguojant lordui 
Y.Menuhinui (D. Britanija), 
M.Rostropovičiui (Rusija), 
P.Mägi, A.Volmeriui, A.Musto-
nenui (Estija) it kirems.  

Astos Krikščiūnaitės kūryba 
įvertinta įsimintinais apdovano-
jimais – 2004 m. solistė apdo-
vanota “Baltosios žvaigždės” 
ordinu už nuopelnus Estijos 
kultūrai; 2005 m. tapo Lietu-
vos muzikų sąjungos „Auksinio 
disko“ laureate; 2011 metais 
atlikėja įvertinta Lietuvos vals-
tybine  kultūros ir meno premi-
ja, o 2012 m. A. Krikščiūnaitei 
įteiktas Lenkijos kultūros mi-
nisterio garbės apdovanojimas 
„Už nuopelnus lenkų kultūrai“.

Asta Krikščiūnaitė yra Lie-
tuvos muzikos ir teatro akade- 
mijos solinio dainavimo ka- 
tedros profesorė, o nuo 2014 
m. gruodžio mėn. – ir šios 
katedros vedėja. Vokalo 
subtilybių A. Krikščiūnaitė 
moko dainininkus ir Lietuvoje, 
ir Europos žymiosiose muzikos 
aukštosiose mokyklose.

PIANISTĖS AUDRONĖS 
KISIELIŪTĖS meninė – 
kūrybinė veikla tęsiasi jau 
tris dešimtmečius. Dirbdama 
solinio dainavimo katedroje, 
yra talkinusi sėkmingiems 
dainininkų pasirodymams 
daugiau nei 15-oje Tarptautinių 
konkursų. XI-tame M.Glinkos 
konkurse laimėjo diplomą už 
geriausią akompanavimą. Su 
dainininkais ar instrumentiniais 
ansambliais yra koncertavusi 
P.Čaikovskio Didžiojoje filhar-
monijos (Maskva), M.Glinkos 
filharmonijos (Sankt-Peterbur- 
gas), Kijevo filharmonijos Ko- 

lonų (Ukraina), Massachu-
setto universiteto ( Bostonas, 
JAV), Varšuvos valstybinės fil- 
harmonijos salėse. Kūrybin-
giausius metus sieja su daini-
ninkės A.Krikščiūnaitės menine 
raiška: koncertuodamos jau 
antrą dešimtmetį, drauge turi 
parengusios vokiečių, austrų, 
italų, prancūzų, šiaurės šalių, 
JAV bei lietuvių  kompozitorių 
kamerinių-vokalinių kūrinių 
koncertines programas. Kū-
rybinio bendradarbiavimo me- 
tais gimė trio ,,AVA“ – Asta 
Krikščiūnaitė (sopranas), Va- 
lentinas Gelgotas (fleita), 
Audronė Kisieliūtė (fortepi-
jonas). Pastaraisiais metais 
pažymėtini nauji kūrybiniai 
projektai – rečitaliai su A.Krik- 
ščiūnaite: ,,Gamtos prieglob-
styje –meilės ilgesys“, ,,XIXš. 
vokalinės muzikos perlai“, 
,,Gražus vakaras /Beau soir“, 
,,Šiaurietiški susitikimai“, 
,,Iš operinės muzikos loby-
no“, ,,Vasara su kontrabosu“, 
,,Pavasario sonetai“, ,,Elegijos 
sopranui ir mecosopranui“, 
,,Muzika sopranui ir klarnetui“, 
,,Vokalinės muzikos vakarai “. 

KRISTINA PETRAUS-
KAS (sopranas) gimė 1985 
m. Detroite (JAV). 2017 m. 
solistė baigė dainavimo ma-
gistrą Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijoje (prof. As-
tos Krikščiūnaitės dainavimo 
klasėje). Kristina 2017 m. daly-
vavo tarptautiniame Virgilijaus 
Noreikos dainininkų konkurse, 
2014, 2016 ir 2017 m. –  Vincės 
Jonuškaitės-Zaunienės (LMTA, 
Vilnius) konkursuose. III Tarp-
tautiniame jaunimo muzikos 
festivalyje-konkurse “Su muzi-
ka per Europa“ (Lietuva-Italija, 
2014), tapo antros vietos lau-
reate. Solistė aktyviai koncer-
tuoja, dalyvauja meistriškumo 
kursuose ir konkursuose Euro-
poje ir JAV.

Solistė prof. Asta Krikščiūnaitė (k.) ir pianistė Audronė 
Kisieliūtė 

Kristina Petrauskas
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Vytautas Kastytis: „Lietuviškas žodis man skamba kaip muzika“
Domas ŠNIUKAS 

Vytautas Tvardauskas, vėliau pavardę 
pakeitęs į slapyvardį Kastytis, gimė 
1922 m. kovo 1 d. Salake. Vaikystę pra-
leido tarp Zarasų ir Smėlynės, Latvijos 
pasienyje. Ten tėvai buvo įsigiję 16 ha 
ūkį. Dar visiškai neišmokėtą pardavė ir 
persikėlė į Kauną, kad vienintelis sūnus 
galėtų tęsti mokslą. Čia 1941 m., vyks-
tant trėmimams į Sibirą, baigė jėzuitų 
gimnaziją, tiesa, sovietų jau perkrikštytą 
į IX vidurinę mokyklą. Geri mokytojai, 
jų tarpe buvo Jurgis Talmantas ir drama-
turgas Juozas Petrulis-Tarulis, pažadino 
potraukį rašyti. Dar mokyklos suole Vy-
tautas pradėjo žaidimą laikraštėliais, 
pats juos ir prirašydamas.

Nacių okupacijos metais lankė ir baigė 
Kauno dramos teatro trimetę studiją. Iš 
pradžių jai vadovavo netrukus nužudytas 
režisierius Juozas Monkevičius, vėliau 
– Petras Kubertavičius. Operos solis-
tas Jonas Būtėnas privačiai mokė dai-
navimo. Pradėtas lietuvių kalbos ir 
literatūros studijas Vytauto Didžiojo 
universitete nutraukė okupantai, 1943 
m. pavasarį uždarę visas aukštąsias Lie-
tuvos mokyklas.

Liko pamėgta žurnalistika – bendra-
darbiavo Kauno radiofone, rengdamas 
patriotinius „Tėvynės garsų“ poezijos ir 
prozos montažus, rašydamas feljetonus, 
teatro recenzijas. Tada ten dirbo poe-
tas Leonardas Žitkevičius, prozininkas 
Balys Gražulis, savo stalčiuose turėdavę 
naujausius pogrindžio leidinius. Skai-
tydavo juos be baimės, nes įėjimą į 
radiofoną saugojo vokiečių žandaras.

Karo pabėgėlio odisėja prasidėjo 
1944 m. liepos 7 d. Ji susiklostė labai 
netikėtai. Išbuvęs Vokietijoje mėnesį, 
iš Dancigo su kitais Lietuvos vaikinais 
buvo išsiųstas į Suomijos Laplandiją. 
Vokiečiai juos norėjo išnaudoti 
priešlėktuvinėje gynyboje, bet šio plano 
atsisakė, kai lietuviai pradėjo bėgti į 
Švediją. Tada sulipdė statybos batalioną. 
Jo sudėtyje A. Kastytis apkeliavo 
šiaurės Suomiją ir šiaurės Norvegiją. 
Karo pabaigos sulaukė vidurio Nor-
vegijoje, kurią okupavo britai. Apie 
150 lietuvių jie apgyvendino Trollos 
stovykloje, įkurtoje Trondheimo fiordo 
kalno pašlaitėje*.

Čia Vytautas vėl pradėjo miklin-
ti plunksną – leido ranka rašytą 
laikraštėlį-dienos žinių biuletenį Sveti-
moj padangėj. Laikraščių negaudavo, 
žinias sukaupdavo iš įvairių radijo 

stočių pranešimų. Kartais pagaudavo 
net Vilniaus bangą, bet iš jos, supran-
tama, naudos neturėjo. Sienlaikraštis, 
pradėtas leisti 1945 m. vasarą, oficialiai 
sustojo spalio 24 d., kai pradėta ruoštis 
evakuacijai. Išėjo 59 jo numeriai.

Analogiškoje Zedelgemo lietuvių 
stovykloje Belgijoje šį leidinį jau spaus-
dino rašomąja mašinėle per kalkę, taigi 
būta net kuklaus tiražo.

1946 m. pavasarį pervažiavo į 
amerikiečių okupacinę zoną Vokieti-
joje, dirbo IRO – Tarptautinės pabėgėlių 
organizacijos – sandėliuose. Bendra-
darbiavo lietuviškuose karo pabėgėlių 
leidiniuose Mintis ir Mūsų viltis, išleido 
eilėraščių rinktinę Smūtkeliai žydi: trem-
tinio raudos ir giesmės (1946, Fulda). 

1947 m. patraukė į Kanadą. Pagal 
pasirašytą imigracijos sutartį privalėjo 
kirsti mišką, tačiau kartu su rašytoju 
Juozu Kralikausku (1910–2007) be-
veik metus atidirbo Ontario provinci-
jos Pickle Crow (liet. Sūdyta Varna) 
aukso kasyklose. Tik 1948 m. pasiekė 
galutinį pabėgėlio klajonių uostą – To-
ronto lietuvių bendruomenę. Čia teko 
dirbti įvairius pasitaikiusius darbus. 
Bandė tęsti dainavimo studijas pas 
italų profesorių Carlo Lamberti, bet 
greitai suvokė, kad, nors turėdamas 
duomenų, be tvirto medžiaginio pagrin-
do, palaikančios aplinkos, juoba klasi-
kiniame mene nieko nepasieks. Taip jo 
baritonas ir nutilo.

Vėl ėmėsi plunksnos – rašė eiles, 
feljetonus, bendradarbiavo lietuviškoje 
spaudoje. 1952 m. išleido satyros rinkinį 
Kolektyvinė prausykla.

1949 m. Kalėdų išvakarėse gana sun-
kiomis aplinkybėmis pasirodė Kanados 
lietuvių laikraščio Tėviškės žiburiai pir-
masis numeris. Redaktoriumi pasirašė 
žymusis istorikas Adolfas Šapoka.

Kadangi jau buvo bendradarbiavęs 
karo pabėgėlių spaudoje Vokietijoje, 
spausdinosi Čikagos Drauge ir Naujien-
ose, Montrealio Nepriklausomoje Lie-
tuvoje, Kastytis tapo vienu jo steigėjų. 
Tada, žinoma, jis dar negalvojo, kad tai 
bus jo likimas, kuklaus medžiagiškai, 
bet prasmingo lietuviškajai veiklai 
skirto gyvenimo maratonas.

Išeivijos spauda daugiausia remiasi 
savanorišku, visuomeniniu darbu. Tik 
vienas kitas redakcijos darbininkas 
gauna kuklų atlyginimą. Ne dažnas 
ryžtasi tokiai nuolatinei dietai. Kurį 
laiką ir Vytautas dirbo įvairiose To-

ronto gamyklose, kol 1963 m. ryžosi 
sėsti prie linotipo rinkti Tėviškės žiburių 
skilčių. Po trejų metų buvo įkalbėtas 
užimti apmokamas antrojo redaktoriaus 
pareigas.

Nuo to meto iki praėjusio rudens, 
galima sakyti, redakcijoje gulė ir kėlė. 
Reikėjo peržiūrėti daugybę laikraščių 
iš viso pasaulio, atrinkti tinkamą 
informaciją, suredaguoti ir surikiuoti į 
keletą skyrių – visuomeninių, kultūrinių, 
buitinių, enciklopedijose tikrinti faktus. 
Jis skaitė ir korektūrą.

Per tą laiką yra parašęs per milijoną 
eilučių, rašė ir komponavo skyrius 
„Pasaulio įvykiai“, „Kanados įvykiai“, 
„Lietuviai pasaulyje“. Kiek vėliau savo 
inicialais pažymėdavo skyrius „Paverg-
toje tėvynėje“ (po 1990 m. – „Laisvoje 
tėvynėje“, „Kultūrinė veikla“.)

Stengdavosi pateikti žinių ir iš oku-
puotos Lietuvos, todėl Franko Kruko 
vardu užsiprenumeruodavo vilniškių 
laikraščių. Vienu metu Tėviškės žiburiai 
beveik vieninteliai Kanadoje informavo 
apie gyvenimą tėvynėje.

Pasinaudodamas vokalo studijų patir-
timi, yra rašęs pirmąsias recenzijas apie 
V. Noreikos ir V. Daunoro koncertus 
Amerikoje. Savo laiku net L. Šukytei 
išpranašavo platesnius horizontus, negu 
Torontas.
Tėviškės žiburiai išsiskiria vado-

vybės pastovumu. Prelatas  dr. Pranas 
Gaida-Gaidamavičius antruoju redak-
toriumi pradėjo dirbti nuo 1954 m., o 
vyr. redaktoriumi – nuo 1961 m. Vy-
tautas su juo gražiai sutarė. Deja, lai-
kas daro savo. Abu sulaukė garbingo 
amžiaus, o pakaitą surasti sunku. Su 
pavydu redakcija stebi, kiek Lietuvoje 
gabių žurnalistų, deja, negali jiems 
mokėti, kiek norėtų. Naujoji imigraci-
jos karta dairosi pelningesnių darbų, 
lietuvybė jiems kol kas neaktuali.

Dėl pervargimo dar 1980 metais Vy-
tautas patyrė du nesunkius insultus. 
Vaistų pagalba iš jų išsikapanojo ir vėl 
dirbo be perstojo. Bet klastingasis in-
sultas vėl puolė. Laimė, turėjo vaistų, 
tad pasekmės liko nežymios. Deja, su 
darbu turėjo atsisveikinti.

„Įdomus dalykas – po priepuo-
lio susilpnėjo atmintis angliškiems 
žodžiams. Mano mylimoji tėvų kalba 
nė kiek nenukentėjo, ji man skam-
ba kaip muzika, – pasakoja laiške 
Kastytis. – Aš laimingas, kad visą 
gyvenimą jai tarnavau“.

Mąstydamas apgailestauju tik dėl 
vieno – kad Lietuvos prisikėlimo su-
laukiau per vėlai. Nebegalėjau jos 
sveikinti pilna kūrybine jėga, aplanky-
ti jaunystės takų. Tačiau aš nepavydus 
jaunajai kartai. Tegu ji kreipia Lietuvos 
likimą gerovės, santarvės ir dvasinio 
atgimimo link.

Siunčiu nuoširdžiausius linkėjimus 
savo kolegoms Lietuvoje“.

Žurnalistų žinios, 
1999 m. kovo 31, nr. 3 (73)

*SSRS–Vokietijos kare Suomija, 
siekdama atsiimti „žiemos kare“ sovietų 
aneksuotas teritorijas, kovojo pastaro-
sios pusėje. Apsidrausdami nuo galimo 
suomių pralaimėjimo ar separatinės 
taikos su rusais, vokiečiai šios šalies 
šiaurėje, Petsamo rajone, kur buvo kasa-
mas strategiškai svarbus nikelis, dis-
lokavo stambias sausumos ir aviacijos 
pajėgas. 1944 m. rugsėjo 4 d. Suomija 
su SSRS pradėjo paliaubas, rugsėjo 
19 d. buvo pasirašyta taikos sutartis. 
Pagal ją Suomija privalėjo paskelbti 
karą buvusiai sąjungininkei Vokieti-
jai, nuginkluoti Laplandijos grupuotę, 
o belaisvius perduoti sovietams. Pa-
sirinkimo neturinčiai nualintai šaliai 
prasidėjo politiškai bei moraliai bjaurus 
Laplandijos karas, kuris tęsėsi iki 1945 
m. balandžio. Aut. pastaba.

Pokalbis su nauja Toronto Maironio mokyklos mokytoja 
Toronto Maironio mokykloje šeštadieniais susirenkančius vaikus šiais metais pradėjo mokyti Vintarė Skarupskaitė, neseniai atvykusi iš Lietuvos. Kadangi 
jai teko pakeliauti po Pietų Korėją, paklausta, ką galėtų pasakyti korėjiečių kalba, naujoji mokytoja ima pasakoti, matyt, apie save, nes tarp nesuprantamų 
garsų pasigirdo jos vardas ir „Lituania“ – vieninteliai žodžiai, kuriuos gali suprasti korėjietiškai nemokantis žmogus. 

– Vintare, papasakokite apie savo keliones.
– Studijavau Vilniaus universitete ekonominę 

politiką, rašiau darbą ma-gistro laipsniui gauti. Ka-
dangi niekada nebuvau išvykusi pagal studentų mainų 
programą, sakau, jau metas: arba dabar, arba niekada. 
Studentų atranka buvo didelė. Laimėjau konkursą 
ir tuomet pusmečiui išskridau į Pietų Korėją. Prieš 
porą metų buvau išvykusi į NATO surengtą jaunimo 
vasaros stovyklą Rumunijoje. Man tai buvo savęs 
išbandymas: ar galėčiau vykti viena gyventi į kitą 
šalį. Po stovyklos grįžusi namo, išsiunčiau užpildytas 
formas leidimui dirbti Kanadoje, o kai gavau kvietimą 
tvarkytis dokumentus, pagalvojau: ar tikrai? Taip ir 
atsiradau Kanadoje šį pavasarį. 

– Kuo ypatingos studijos Pietų Korėjoje?  Ką 
ten teko patirti ir pamatyti?

– Studijavau Suvone (Suwon) esančiame Adžiu 
(Ajou) universitete su Lotynų Amerikos šalių 

piliečiais, afrikiečiais, daug azijiečių. Kadangi studi-
javau magistro laipsniui gauti, paskaitose būdavau 
vienintelė europietė, nors mainų studentų iš Europos, 
studijuojančių bakalauro lygio mokslus, buvo tikrai 
daug. Seule yra Lietuvos konsulatas, kur kartais vyks-
ta renginiai, bus paminėtas ir Lietuvos šimtmetis. 

Universitetas rengdavo išvykas, ir mes, studentai, 
trimis-keturiais autobusais kur nors vis važiuodavome: 
į Seulą, Hyundai automobilių gamyklą, Kjongdžiu 
(Kyeongju) aplankėme jų vadinamuosius pilkapius, 
kurie kažkiek primena Kernavę, tik gerokai mažesni. 
Bene didžiausią įspūdį paliko savaitgalio išvyka į 
vienuolyną, kur visi norintys mainų studentai galėjo 
pagyventi kaip tikri budistų vienuoliai – miegoti ant 
grindų, keltis 5 valandą ryto, rinktis salėje bei 108 
kartus nusilenkti Budai ir vėl atsistoti, valgyti tik tam 
tikru metu ir tik tai, ką valgo vienuoliai, indus patiems 
susiplauti ir tik naudojant itin mažai vandens, perpilant 

jį iš vieno indelio į kitą, kalbėti visiems susėdus ratu 
apie gyvenimą, daug filosofuoti.

 Nukelta į 9-ą psl.

Didžiausią įspūdį paliko išvyka į budistų vienuolyną

Vytautas Tvardauskas-Kastytis, 
daugiau kaip trejetą dešimtmečių 
paskyręs darbui Tėviškės žiburių 
savaitraštyje        Ntr. iš TŽ archyvo



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92018.I.16    Nr. 2

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metų iškeičiamas 1.40%
1 metų JAVdolerių 0.60%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.65%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 . 14%
1 metų 2.99%
2 metų 3.04%
3 metų 3 . 14%
4 metų 3.29%
5 metų 3.44%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.40%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Pokalbis su nauja Toronto 
Maironio mokyklos mokytoja
Atkelta iš 8-o psl.

Pusryčiai buvo patys sočiausi, o vakarienei 
gavome tik arbatos ir tradicinių korėjietiškų 
saldumynų – tteok, kurie gaminami iš gličiųjų 
ryžių tešlos.

Keliaudavome ir patys. Buvome pačiuose 
Pietų Korėjos pietuose prie jūros – Busane 
(Busan), kur spalio mėnesį maudėmės. Teko 
pabuvoti ir buvusioje karinje zonoje tarp Šiaurės 
ir Pietų Korėjos, sužinojome daug apie abiejų 
šalių istoriją, tarpusavio ryšius. Ši kelionė 
paskatino labiau pasidomėti apie šalių skirtu-
mus ir panašumus, žiūrėti filmus apie Šiaurės 
Korėjos režimą bei sekti pabėgusių žmonių 
istorijas. 

Keliavome ir po studijų, bet jau už Korėjos 
ribų. Tebeturiu korėjiečių draugų, su kuriais 
palaikome ryšį, taip pat – su kitų šalių studen-
tais, su kuriais kartu mokėmės. Su jais buvome 
susitikę vėliau Čekijoje, Kanadoje buvau susi-
tikusi su drauge iš Montrealio.  

– Kas europietei atrodė įdomiausia Pietų 
Korėjoje?

– Jie turi savo tradicinius labai spalvo-
tus drabužius, kuriais apsirengia dažniausiai 
per šventes. Mes taip pat turėjome galimybę 
jais apsirengti. Labiausiai stebino jų maisto 
kultūra ir bendravimo kultūra. Korėjiečiai – 
labai nedrąsūs, bet perfekcionistai. Jeigu jų 
ko nors paklausi angliškai, o jie nežino, vis 
tiek neišsiduos, kad nesupranta, ko klausi, bet 
pasakys eiti ta ar kita kryptimi,  o patys grei-
tai dings. Mes neturėjome išmaniųjų telefonų, 
žemėlapių, ir tada lieka tik paklausti.

Tas pats, kai ruošiasi kokiam nors pasiro-
dymui – viskas daroma labai iš anksto, kad 
būtų pasirengta kuo geriausiai.

Vienas iš keistų mums, europiečiams, dalykų 
atrodė ryšio akimis nepalaikymas. Pasirodo, jog 
negalima ilgai žiūrėti kitam asmeniui į akis, 
kadangi jų kultūroje ta reiškia, kad nori kažko 
daugiau iš jo. Pačioj pradžioj buvo ganėtinai 
sudėtinga ir akys lakstė visur kur.

Korėjoje studentų bendrabučiuose galioja 
labai griežtos taisyklės, kurių pati griežčiausia – 
išmetimas iš bendrabučio, jei įeisi į kitos lyties 
gyvenamąjį aukštą, ir ypač – į kambarį. 

Maistas labai aštrus. Visiems europiečiams 
iš pradžių buvo sudėtinga, visi suplonėjo per 
pirmąsias dvi savaites. Teko lėkšėje prieš save 
matyti ką tik ištrauktą iš akvariumo aštuonkojį, 
sukapotą, vis dar judantį, apibertą supjaustytais 
svogūno laiškais. Kad čiulptuvėliais nepriliptų 
prie gerklės, rekomenduojamas korėjiečių tau-
tinis gėrimas sodžiu (soju), ryžių degtinė. Suo-
miai net nebandė valgyti, o vienam čekui visai 
patiko, gi mano draugė vegetarė tik filmavo. Aš 
beveik verkiau, žiūrėdama į tą lėkštę. Taip pat 
vakarienei galima akvariume išsirinkti visai 
mažuliuką aštuonkojo kūdikėlį, kurį tau tiesiai 
įdeda į lėkštę. 

Kuo ypatinga jų bendravimo kultūra?
– Korėjiečiai turi tris kalbėjimo lygius. Jeigu 

dirbi grupėje ir esi vyriausias, klauso tik tavęs, 
o kitų, jaunesnių, mintys niekam nesvarbu. 
Man, ten studijuojant ekonomiką ir vadybą, 
yra tekę taip dirbti. Aš siūliau pasitarti visiems 

kartu ir tada daryti, ką nutarsime, o ne kaip aš 
viena noriu. Kadangi grupėje buvau vyriausia, 
man buvo parodyta pati didžiausia pagarba ir 
viskas daroma taip, kaip pasiūliau aš. Jiems 
vyresnis – vadinasi, išmano geriau. Kartais 
būdavo nejauku, nes neturėdavau su kuo pa-
sitarti. Susipažįstant pirmiausia klausia vardo, 
tada – iš kokios valstybės ir tuomet – kiek tau 
metų. Sužinoję amžių, sakys „jūs“, jeigu vy-
resnis,  arba „tu“, jeigu bendraamžis, o jeigu 
dar jaunesnis, kaip vaikas, tai tada tu ten visai 
nesvarbus ir su tavimi galima kalbėti net ne 
oficialia kalba – vadinamuoju slengu. 

– Ar korėjiečiai žino ką nors apie Lietuvą?
– Korėjiečiai lengviau orientuojasi, iš kur tu 

esi, negu, sakykim, kinai, nes jiems yra Kinija, 
Amerika, o Lietuvą rodai žemėlapyje – kosmo-
sas. Su korėjiečiais būdavo lengviau. Kai jiems 
pasakai „Lithuania“, neišgirsti „Ukrainia“ kaip 
Kanadoje. 

Ar buvo progos korėjiečius supažindinti 
su Lietuva?

– Buvo daugiakultūrinė programa, rengta ir fi-
nansuota UNESCO. Kiekvienos šalies studentai 
turėjo galimybės eiti į mokyklas papasakoti apie 
savo šalį, žaisti savo šalies žaidimų, dainuoti 
tautinių dainų, šokti. Aš su drauge pravedėme 
dvi pamokas ir vieną kelių valandų seminarą, 
pasakojome, gaminome „tinginio“ pyragą. 
Korėjiečiams jis labai patiko. Visi ragavo, 
išdalinome receptus. Bet lietuviški saldainiai, 
tokie, kaip „Griliažas“, keliavo į šiukšlių dėžę, 
nors lietuviškas šokoladas buvo mėgstamas. 

– Ką Jums davė studijos Pietų Korėjoje?
– Išlaisvėjau kaip asmenybė. Pradėjau dau-

giau kuo domėtis, nebijoti, patobulinau savo 
anglų kalbą, pradėjau nebijoti šnekėti, eiti, 
daryti, nes žinai, kad už tave niekas nepadarys, 
o jeigu sėdėsi vietoje, galiausiai užsigrauši, 
kad nieko nepadarei. Man tai buvo didžiausias 
lūžis. Net draugai, kai grįžau namo, pastebėjo, 
kad labai pasikeičiau. Mokiausi ir korėjiečių 
kalbos, nes per kalbą sužinai labai daug apie jų 
kultūrą. Grįžusi į Lietuvą susiradau korėjiečių 
kalbos mokančią studentę ir pradėjau mokytis 
pas ją. Vėliau Lietuvoje buvo įsteigtas King 
Sejong instituto padalinys, kuriame  lankiau 
korėjiečių kalbos kursus, kuriuos finansuoja 
Pietų Korėja bei kiekvienais metais atsiunčia 
naują akredituotą korėjietį mokytoją. Po 
kiekvienos programos lygio laikydavome eg-
zaminus. 

– Koks įspūdis, susipažinus su Maironio 
lietuvių mokykla?

– Tai labai įdomi patirtis. Matau, ką nuveikti, 
kur patobulėti pačiai. Daviau pirmąjį diktantą: 
„jūra ošia, šiaušiasi...“ Gražus tekstas, gražūs 
žodžiai.  Nediktavau viso, tik dalį, o kai su-
sirinkau lapelius... Pasikalbėjau su padėjėja, 
kuri čia seniai dirba, tai, sako, labai sunkų tekstą 
davei.  Neatrodo, kad taip lengva čia mokyti. 
Etnografijos mokytoja Violeta klausinėjo, kas 
ką žino apie Lietuvą. Labai nustebino, kad 
vaikai tiek daug žino, vieną kartą Lietuvoje 
buvę ar net nebuvę. Labai smagu, kad jūs čia 
šeštadieninę mokyklą turite, o ir klasėje sėdi 
daugiau negu du-trys mokiniai. Man labai gera 
matyti ir prisidėti prie lietuvybes puoselejimo.

– Ačiū už pokalbį. Sėkmės Kanadoje ir 
dirbant su Maironio mokyklos šeštokais.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis

Šeštokams korėjiečiams apie Lietuvą pasakoja lietuvaitės Vintarė Skarupskaitė (d.) ir Aistė
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Laidotuvių namai

toronte, etobicoKe
 ir mississaugoje

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Jauna žvaigždė aukštybėse
2017 m. gruodžio 18 d. 

dr.Šarūno Antano Gverzdžio 
mirtis palietė ne tik Londono 
ligoninių medikus, darbuoto-
jus, laimingus jį pažinusius, 
bet ir St.Catharines, iš kur jis 
kilęs, buvusią stiprią lietuvių 
bendruomenę. Gimė ten 1958 
m. vasario 16 d. stiprių lietuvių 
bendruomenininkų Antano 
ir Marijos (mirę 2003 m. ir 
2008 m.) šeimoje. Nuo 1977 
m. liko Londone, pasirinkęs 
UWO Vakarų Ontario univer-
siteto griežtosios disciplinos 
HBSc’81 ir medicinos mokslus.

MD tapo 1985 m. Vedė 
Ingridą, sukūrė šeimą. Dir-
bo Viktorijos ir Šv. Juo-
zapo ligoninėse. Iš gražios 
savo šeimos, nugalėjęs 
leukemiją, negailestingai  
greit atimtas vėžio. Westview 
laidotuvių namai abi dienas 
praleido šimtus lankytojų. Erd-
vi koplyčia snieguotos gruo-

džio 22 d. apeigose, praves-
tose kat. kunigo F.Howard 
Smith, buvo šeimos  narių ir 
atsisveikintojų perpildyta. Pa-
liko žmoną Ingridą, tris sūnus: 
Tomą, Mykolą su žmonomis, 
Markų, dukrą Arianą, vyresnį 
brolį Algimantą ir seserį 
Nijolę, buvusią labai aktyvią 
tuolaikinėje lietuvių studentų 
ir jaunimo veikloje ir Londone.

Edmundas Petrauskas
Londonas, Ont.

in memoriam

A.a. dr. Šarūnas Antanas 
Gverzdys

Prisimenant a.a.Gražiną Butkienę 
Gražina gimė Panevėžyje 

1926 m. gegužės 24 d. sa-
vanorio kūrėjo Lietuvos ka-
riuomenės kapitono Ado-
mo Lastausko ir Gražinos 
Moigytės šeimoje. Mirė 
2009 m. sausio 12 dieną, 
jos amžinojo poilsio vieta 
– lietuvių Šv. Jono kapinės 
Mississaugoje. Gražinos 
tėvelį 1940 m. suėmė sovie-
tiniai saugumiečiai, išvežė 
į Maskvą, ir ten jis buvo 
nužudytas. Gražina su mama 
1944 metais pasitraukė į 
Vokietiją, apsigyveno Hanau 
išvietintųjų (DP) stovyklo-

je, čia ir baigė lietuvišką 
gimnaziją. Vokietijoje jau-
na lietuvaitė susipažino su 
Vladu Butkiu ir ten 1948 
metais su juo susižadėjo. 
Gražinos ir Vlado vestuvės  
vyko tais pačiais metais, 
spalio 23 d., jau naujoje 
gyvenimo vietoje – Kanado-
je, Toronte.  

Kanadoje Gražina buvo 
veikli Lietuvių Namų moterų 
būrelio narė ir savanorė 
senelių maitintoja „Labda-
ros“ slaugos namuose. 

Lietuvoje Gražinos gi-
minių jau nebeliko, tik JAV, 

Detroite, gyvena jos pusbro-
lis Vytautas Moigis su šeima.

Liūdintys artimieji ir 
vyras Vladas 

A.a.Gražina Butkienė

PADĖKA

LIUDUI VYTENIUI 
MATUKUI 
(1937-2017) mirus,

nuoširdžiai dėkojame visiems užjautusiems ir 
palydėjusiems mums brangų žmogų į amžiną 
poilsį.

Dėkojame Prisikėlimo parapijos kle-
bonui Jonui Šileikai, OFM, už lankymą 
ir suteiktą Ligonio sakramentą, maldas 
laidotuvių namuose, atnašautas laidotuvių 
Mišias ir  maldas  kapinėse;  kun. Augustinui 
Simanavičiui, OFM, už  jautrius  ir prasmin-
gus žodžius laidotuvių Mišiose;  kun. Au-
relijui K. Kasparavičiui, OFM, kun. Kazi-
mierui Kaknevičiui ir diakonui dr. Kazimierui 
Ambrozaičiui  už kartu atnašautas gedulines 
Mišias. Ačiū vargonininkei Danguolei Radt-
kei už jautrias giesmes ir Rūtai Melkienei už 
jaudinančią smuiko muziką. Esame dėkingi   
Lietuvos ambasadai  Kanadoje už pareikštą 
užuojautą ir atsiųstas  įspūdingas gėles, Lie-
tuvos garbės gen.konsului Toronte Pauliui 
Kurui už užuojautą ir perduotus Lietuvos 
užsienio reikalų ministerio Lino Linkevičiaus 

užuojautos ir pagarbos žodžius.  
Labai ačiū visiems už pareikštas užuo-

jautas, atsiųstas gėles bei aukas Mišioms, 
Prisikėlimo parapijai, Lietuvos našlaičiams, 
Princess Margaret, St. Michael's ligoninėms. 
Dėkojame aukų rinkėjoms Valei Baliūnienei 
ir Birutei Kazlauskaitei.

Ačiū J. Gurklienei ir jos padėjėjoms T. 
Spudulienei, L. Išganaitienei už skanius 
gedulinius pietus ir visoms pažįstamoms, 
atnešusioms pyragų. Jūsų visų gausus daly-
vavimas, palaikymas ir meilė – didžiausia 
parama mūsų liūdesio valandomis.  

 Žmona Gražina, vaikai Chris (Julie), 
Larissa (Russell), Petras (Edyta) ir 

vaikaičiai Aidan, Samuel, Mira, 
Mattiias, Lukas
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kalėdos Kanados lietuvių 
bendruomenėse

Delhi, ON, lietuviukai, dirbę savanoriais Norfolk Daugiakultūrės organizacijos kalėdinėje 
vakarienėje Delhi vokiečių salėje 2017 m. lapkričio 26 d., prie lietuviškos kalėdinės parodėlės. Iš 
kairės į dešinę:  Adomas Mickevičius, Liana Pargauskaitė, Gabrielė Paulauskaitė ir Jonas 
Paulauskas

Londono, ON, lietuviai 2017 m. 
gruodžio 3 d. surengė adventinį  
susikaupimą lietuvių  katalikų bend-
rijos nuomojamoje Mary Immaculate 
šventovėje.  Mišias atnašavo prelatas 
J. Staškevičius ir svečias iš Lietuvos,  
Panevėžio vyskupas Linas Vodop-
janovas, OFM. Švento Rašto skaiti-
nius skaitė Ona Navickienė. Po Mišių 
svečiai ir Mary Immaculate  šventovės 
administratorius kun. Augustinas 
Ogundele dalyvavo bendrose vaišėse.  
Visi dalyviai įsiamžinome bendroje 
nuotraukoje. Buvo maloni Advento 
popietė. 

Aldona V., aut. ntrs.

Stefanija ir Nykolas Rekašiai koncertuoja Naujųjų metų  
išvakarių  Mišiose       Ntr. Rimo Rekašio

Šv. Kazimiero parapija, Montrealis

Lietuvos kankinių parapijoje,  
Anapilio sodyboje
2185 Stavebank Rd., Mississauga

Vasario 11, sekmadienį

KVIEČIAME į ŠEIMŲ ŠVENTĘ
ir linksmas UŽGAVĖNES

2018 – sukaktuviniai Trakų Dievo Motinos Lietuvos Globėjos metai
100 – atkurtai Lietuvos Valstybei  •  100 – kun. Petrui Ažubaliui

90 – Šv. Jono lietuvių parapijai  •  40 – Lietuvos kankinių šventovei

Kviečiame šeimas kartu su visais švęsti 10 v.r. Mišias, 
dėkoti Dievui už meilės dovaną ir iškilmingai atnaujinti 
santuokinius pažadus. 11 v.r. parapijos salėje vaišinsimės 
klebono Nerijaus kartu su jaunimu keptais įvairių rūšių 
Užgavėnių blynais, bus pyragų ir kavos. 

Šventėje galėsite prisidėti savo laisva auka.

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius

Organizacijos įteikite 2018 

prašymus iki vasario 16 d.

Koncertų salėse - verta apsilankyti  
• Sausio 27 d. 7 v.v. Missisaugoje, Living Art Centre, rengiamas tarptautinis atlikėjų koncertas  

„Europos operos žvaigždės“. Šiame koncerte dalyvauja ir lietuvaitė solistė Eglė Šidlauskaitė. 
Daugiau žinių galite rasti www.Rozbicki.com

• Sausio 29, pirmadienį, 7.30 v.v. Toronto Trinity-St.Paul’s Centre  koncertuoja Zephyr Piano 
Trio:Terry Holowach, smuikas, Edward Hayes,violončelė, Ilona Damašiūtė-Beres, fortepijonas. 
Atlikėjų programoje, be Mozart, Ravel, Smetanos kūrinių, bus atliekamas Lietuvos kompozito-
riaus A. Juozapaičio “Mėnesienos šviesa”. (Trinity-St.Paul’s Centre adresas - 427 Bloor St. W. 
(1 blokas į vakarus nuo Spadina požeminio traukinio stoties).       Inf.
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AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAzIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Mūsų parapijos 65-ių metų 
jubiliejaus proga dailininkė 
Snaigė Šileikienė sukūrė grafinį 
ženklą, kuriame žodis „At-
siliepk“ kiekvieną nuoširdžiai 
kviečia džiaugtis gyvybinga 
parapija bei kartu kurti jos 
ateitį. Ilgai rinkome šį žodį. 
Buvo ir kitų: įsijunk, dalyvauk, 
prisidėk, palaikyk, išlaikyk, 
ateik, sugrįžk, užsiangažuok, 
įsipareigok, išdrįsk…, bet galų 
gale liko viską apimantis „At-
siliepk“.
• Šiais metais parapijos 

žiniose skelbsime renginius ir 
kvietimus.
• Vasario 14 d. Pelenų die-

na; kovo 4 d. Kaziuko mugė; 
kovo mėn. (data bus žinoma 
vėliau) Gavėnios rekolekcijos; 
kovo 30 d. Didysis penkta-
dienis; balandžio 1 d. Velykos; 
balandžio 15 d. “Volungės” 
moterų ansamblio koncertas; 
balandžio 20-21 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 29 d. metinis para-
pijos susirinkimas; gegužės 6 
d. Pirmoji komunija; 65-osios 
pirmųjų Mišių metinės (data bus 
žinoma vėliau); Sutvirtinimo 
sakramentas (data bus žinoma 
vėliau); birželio 9 d. “Vilties 
bėgimas”; "Kretingos" stovyk-
la angliškai kalbantiesiems  
liepos 1-14 d.d., lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 15-28 
d.d.; spalio 26-27 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 10 d. parapijos 65- 
mečio iškilmingas pokylis; 
gruodžio mėn. (data bus žinoma 
vėliau) Advento rekolekcijos; 
gruodžio 9 d. kalėdinis kon-
certas; gruodžio 24 d. Kūčios; 
gruodžio 25 d. Kalėdos.

• Sausio 14 minėjome 104-ąją 
Pasaulinę migrantų ir pabėgėlių 
dieną. Meldėmės už palikusiuo-
sius savo kraštą ir atnaujinome 
įsipareigojimą juos priimti, ap-
saugoti ir skatinti. Taip pat pri-
siminėme 1991 metais Vilniuje 
už laisvą Lietuvą žuvusiuosius.
• Kalėdų švenčių proga mus 

sveikina Vilniaus arkivyskupas 
Gintaras Grušas, Vilkaviškio 
vyskupas Rimantas Norvila 
ir vyskupas emeritas Juozas 
Žemaitis, Kaišiadorių vyskupas 
Jonas Ivanauskas, Šiaulių vys-
kupas Eugenijus Bartkus, Telšių 
vyskupas Kęstutis Kėvalas, 
vyskupas emeritas Jonas Kau-
neckas, Šv. Kazimiero lietuvių 
kolegijos Romoje rektorius kun. 
Audrius Arštikaitis, Lietuvos 
ambasada Otavoje.
• Knygelių “Žodis tarp mūsų” 

sausio-vasario laida jau gauta, 
ir ją parapijos salėje sekmadie- 
niais po Mišių platina Birutė 
Matulaitienė.
• Sakramentams beširuošian-

tis jaunimas su šeimomis kartu 
švenčia sekmadienio Mišias, 
po jų susitinka dalintis ir gilinti 
savo tikėjimą. Praeitą sekma- 
dienį Mišiose savo maldavimus 
sakė Viktorija Gelažauskaitė, 
apie praeitos savaitės pamoką 
Mišių pabaigoje papasakojo 
Adriana Rentelytė.
• Sausio 21, ateinantį sek-

madienį, 11.30 v.r., Anapilio 
Didžiojoje salėje vyks dvy-
likamečio Emanuel Boudoumit, 
muz. Audronės Šarpytės mo-
kinio, pirmasis  klasikinių ir 
romantinių kūrinių koncertas 
smuikui ir fortepijonui. Po 
koncerto bendrausime ir vaišin-
simės kava.  
• Vasario 11, sekmadienį, 

parapijoje ruošiama Šeimų 
šventė ir linksmos Užgavėnės. 
10 v.r. drauge su šeimomis visi 
kartu švęsime Mišias, dėkosime 
Dievui už meilės pašaukimo 
dovaną, sutuoktiniai iškilmingai 
atnaujins santuokos sakramen- 
to pažadus. Po Mišių parapijos 
salėje vaišinsimės klebono 
kun. Nerijaus kartu su jaunimu 
keptais įvairių rūšių blynais, 
bus pyragų ir kavos. Šventėje 
galėsite prisidėti savo laisva 
auka.
• Vasario 18, sekmadienį, 

švęsime Lietuvos atkūrimo 
100-metį ir a.a. kun. Petro 
Ažubalio 100 metų sukaktį. 10 
v.r. Mišiose dėkosime Dievui 
už laisvą Tėvynę Lietuvą ir už 
Anapilio sodybos steigėją bei 
Lietuvos kankinių šventovės 
statytoją. Po Mišių parapijos 
salėje vaišinsimės pyragais su 
kava, vyks “Dainos” grupės 
lietuviškų dainų koncertas. 
• Gavėnios susikaupimas 

mūsų parapijoje šiais metais 
vyks kovo 23-25 dienomis.
• Toliau renkame aukas at-

statymui metalinių laiptų, ku-
rie nuo parapijos mašinų aikštės 
veda į šventovę ir į Tėviškės 
žiburių redakciją. Prie laiptų 
atstatymo prašome prisidėti 
savo auka. Čekį rašyti “Lithu-
anian Martyrs Church” ir atnešti 

Sausio 12-ąją mūsų šventovėje ir salėje buvo parapijietės 
Danutės Staškevičienės 90-ojo gimtadienio šventė. Dalyvavo 
visi penki vaikai: Arūnas, Regina, Alma, Linas ir Romas su 
šeimomis, giminaičiai prel. Jonas Staškevičius ir jo sesuo Va-
lentina iš Toronto apylinkės, kiti giminės ir draugai iš Montrealio 
apylinkės, Kvebeko ir Ontario provincijų ir iš JAV. Jubilijatė, 
apsupta savo vaikų, vaikaičių ir provaikaičių, džiaugėsi dovano-
mis ir sveikinimo kalbomis. Visi iškilmės dalyviai ir buvusieji 
salėje matė labai gražią ir jautrią vaizdajuostę su nuotraukomis 
iš Danutės gyvenimo. Po Mišių visi buvo skaniai pavaišinti ir 
ilgai bendravo. Dėkojame Staškevičių šeimai už jų ištikimybę 
mūsų parapijai.

Montrealio lietuvių bendruomenė ir jos pirmininkė Daiva 
Jaugelytė kviečia visus į Lietuvos Nepriklausomybės 100 metų 
minėjimą vasario 25, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos 
salėje, 12 v.d., po 11 val. Mišių. Tą sekmadienį Aušros Vartų 
parapijoje bus tiktai 9v.r. Mišios., po jų 10v.r. autobusas veš 
nemokamai  žmones iš Aušros Vartų šventovės į Šv. Kazi-
miero šventovę, iš kurios jis išvažiuos atgal į Aušros Vartų 
šventovę maždaug 3.30 v.d. (ten bus praneštas tikslus laikas). 
Už autobusą sumokės Montrealio lietuvių bendruomenė. Kas 
nori užsisakyti vietą tame autobuse, skambinkite garbės konsului 
Arūnui Staškevičiui tel. 450-347-0583. Šiame minėjime dai-
nuos Montrealio lietuvių choras „Balsas“, dalyvaus Montrealio 
lietuvių šokių grupė „Gintaras“, kalbės Lietuvos ambasadorius 
Kanadoje Darius Pranckevičius. Įėjimas – laisva auka Montre-
alio lietuvių bendruomenei. Dalyvaukime visi.

Šv. Elžbietos draugija kviečia visus į vaišes ateinantį 
sekmadienį, sausio 21 d., Šv. Kazimiero parapijos salėje po 
12 v.d. Mišių; kaina $5.

Mūsų parapijos komiteto narys Petras Paulauskas pranešė, 
kad išeina iš parapijos komiteto. Dėkojame Petrui už jo dau-
giau kaip 8 metų darbą, Dievas telaimina jį ir jo šeimą. Mums 
reikia surasti naują komiteto narį (narę). Norinčiuosius prašome 
kreiptis į kleboną arba į kitus komiteto narius. 

Kanados Lietuvių kunigų vienybė ir prel. E. Putrimas 
nusprendė šiais metais į Kanados lietuvių parapijas ir misijas 
per Gavėnios rekolekcijas pakviesti teologijos daktarę Romą 
Zajančkauskienę iš Lietuvos. Ji yra Birštono sakralinio mu-
ziejaus direktorė ir mums kalbės apie palaimintojo Teofiliaus 
Matulionio vertybes. Datos bus paskelbtos vėliau.            Inf.

LITAS

montReaL

Sausio 21, sekmadienį, po Mišių Šv. Elzbietos draugijos 
komitetas ruoš kavutę. Narės prašomos atsinešti draugijos 
knygeles ir užsimokėti metinį narės mokestį.  Bus švenčiami  
žiemos gimtadieniai. Visi kviečiami.

Sausio 28, sekmadienį, po Mišių, vyks metinis Šv. Kazimiero 
parapijos susirinkimas. Prašome visus parapijiečius dalyvauti. 

2017 m. gruodžio 29, Calgary mirė Peter Berthelet, Irenos 
Kalakauskaitės vyras ir mūsų parapijietes Albinos Kringelienės 
žentas. Užuojauta visiems artimiesiems.

Vasario 25, sekmadienį, mūsų parapijoje rengiama Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė: Mišios – 11 v.r., minėjimas – 12 v.d.

 VL 

sekmadieniais į zakristiją arba 
siųsti adresu: Lietuvos kankinių 
parapija, 494 Isabella Ave., Mi- 
ssissauga, ON  L5B 2G2.
• 2018 m. švenčiame Lietuvos 

atkūrimo 100-metį ir a.a. kun. 
Petro Ažubalio 100 metų sukak-
tį, Šv. Jono lietuvių parapijos 
90-metį ir Lietuvos kankinių 
šventovės palaiminimo 40-metį. 
Kanados lietuvių muziejus- 
archyvas prašo atsiminimų, 
nuotraukų, istorinių daiktų, 
kuriuos galite paskolinti arba 
padovanoti šioms parodoms 
adresu: Lithuanian Museum Ar-
chives of Canada, 2185 Stave-
bank Rd., Mississauga, ON L5C 
1T3; e-paštu: klma@primus.ca; 
tel. (905) 361-0434, arba sek-
madieniais po Mišių atneškite 
į zakristiją Lietuvos kankinių 
šventovėje Anapilyje.
• Lietuvos kankinių šven-

tovėje (Anapilyje) sausio 21, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. už 
a.a. Petrą Joniką ir jo tėvus; sau-
sio 28, sekmadienį, Mišios 10 
v.r. už a.a. Feliksą (X metų) ir 
Oną (I metai) Barzdžius.
• Gerojo Ganytojo šven-

tovėje (Vasagoje) sausio 20, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Adomą ir Ramutę Grigo-
nius; sausio 27, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Alfonsą 
Stanevičių.

LIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

AUKOS
A.a. Gražinos Butkienės 

9 metų mirties prisiminimui  
vyras Vladas Butkys Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

FT. LAUDERDALE IŠNUO-
MOJAMAS 3-jų miegamųjų 
butas prie jūros, laisvas sausio 
ir/ar vasario mėn. 905-893-1813.

ToronTo

KLMA ŽINIOS
• Nuoširdi padėka Hamil-

tono „Talkos“ kredito koope-
ratyvui, kuris šių metų mu-
ziejaus veiklai paskyrė $5,000 
auką. Ačiū už Jūsų nuolatinį 
pasitikėjimą mūsų darbu. Mon-
trealio kredito unija „Litas“ 
paskyrė $1,500 Montrealio 
lietuvių bendruomenės paveldo 
išsaugojimo darbams. Taip pat 
dėkojame už aukas a.a. Juozui 
Dziminskui ($500, testamentu) 
ir Rūtai Rusinienei ($200).

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Sausio 13 d. mokyklos 
salėje paminėta Lietuvos 
Laisvės gynėjų diena ir 
pagerbti žuvusieji už mūsų 
Tėvynės laisvę. 8 kl. mokiniai 
uždegė žvakę, kun.Aurelijus 
Kasparavičius, OFM, sukalbėjo 
maldą ir papasakojo mokiniams 
apie 1991 m. įvykius. Tikybos 
pamokose jis ir kun. Nerijus 
Šmerauskas karpė popierines 
neužmirštuoles su mokiniais, 
ir visi prisisegė žiedelį prie 
širdies, kad prisimintų narsius 
kovotojus už Tėvynės laisvę.
• Sausio 27 d. tėveliai galės 

atsiimti mokinių pažymėjimus 
ir pasikalbėti su mokytojomis.
• Vasario 17 d. nebus pamokų 

– Šeimos savaitgalis.      Živilė

Pris ikėl imo parapi jos 
Visuomeninė sekcija kviečia 
šeštadienį, sausio 27 d., 10 
v.r. - 3 v.p.p., dalyvauti maisto 
ruošimo dienoje “Kepkim kar-
tu” ir išmokti kepti bandeles 
“Lašiniuočius”. Asmeniui $20. 
Norinčiuosius prašome regis-
truotis iposkus@yahoo.ca arba  
dana.danaitis@gmail.com

Mišios sausio 21 d., 9 v.r., už 
a.a.dr.Bill McIntyre; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a.Oną Anskienę; už 
a.a.Danutę Keršienę (12 m.); 
už a.a.Paulę, Juozą ir Virginijų 
Sičiūnus; už a.a.Sheilą Stephen; 
už a.a.Bronių Buja-Bijūną (30 
m.); už a.a.Juzę Valaitienę (20 
m.); už a.a.Algį Žemaitį; už 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgau-
skus. 

Mišios sausio 28 d., 9 v.r., 
už a.a.Kristiną Šimkutę-
Sukauskienę; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už 
a.a.Primą ir Bronių Saplius; už 
a.a.Aldoną Smailienę (5 m.); 
už a.a.Juozą, Viktorą, Alfonsą 
Merkevičius; už a.a.Alfonsą 
Stanevičių; už a.a.Kristiną 
Šimkutę-Sukauskienę; už 
a.a.Algį Žemaitį; už a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

• Sausio 21 d. 6-9 v.v. „Lo-
kio“ bare vyno ragavimo va-
karas (Wine Tasting Party). 
Įėjimo kaina – $25. 
• Vasario 11, sekmadienį, 

2 v.p.p. vyks V.Kulnio 
atsiminimų knygos Lietuviais 
mes esame gimę pristatymas.
• Vasario 16, penktadienį, 

Lietuvių Namuose  lietuviškos 
muzikos koncertas „Skriski 
skriski tu gandreli“, skirtas 
Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo šimtmečiui. Daly-
vauja Lietuvos solistės Asta 

Krikščiūnaitė, Kristina Pet-
rauskas ir pianistė Audronė 
Kisieliūtė, fortepijoninis due-
tas Leokadija Paulauskaitė- 
Kanovičienė ir Ilona Beres. 
• Balandžio 22, sekmadienį, 

Toronto Lietuvių Namų organi-
zacijos narių  metinis susirinki-
mas. 

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.


